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FJALA E KRYETARIT

Té dashur, té reja dhe té rinj té Bashkisé Pérmet,

Plani Strategjik Vendor pér Rininé 20262029 pérfagéson angazhimin ton€ pér ta vendosur
rininé né gendér té zhvillimit t& qytetit dhe t& njésive tona administrative. Ky plan nuk &shté
thjesht njé dokument programatik, por njé pérgjigje e drejtpérdrejté ndaj kérkesave dhe nevojave
q& veté té rinjté kané artikuluar: mé shumé mundési p&r arsimim cilésor, trajnime profesionale,
punésim dhe hapésira rinore ku t& mésoni, t& zhvilloni ide dhe t€ angazhoheni aktivisht.

Pérmes pyetésorit dhe takimeve konsultuese me ju, u bé e qarté se t& rinjté kérkojné t&€ dégjohen
realisht dhe té pérfshihen né proceset e vendimmarrjes, jo né ményré simbolike. Pér kété arsye,
ky plan parashikon forcimin e mekanizmave t& konsultimit, pérfaqésimit dhe transparencés, si
dhe bashképunimin e drejtpérdrejté me t& rinjté né hartimin dhe zbatimin ¢ nismave dhe
projekteve konkrete.

Njékohésisht, ju keni theksuar nevojén pér mbéshtetje t&€ talenteve € reja, pér aktivitete kulturore
dhe sportive mé té rregullta, si dhe pér krijimin ¢ platformave qé promovojné ideté dhe
iniciativat rinore. Bashkia e Pérmetit angazhohet qé kéto kérkesa t& shndérrohen né programe
konkrete, té géndrueshme, me standarde t& garta, me buxhet t& dedikuar dhe me pérgjegjési t&
mirépércaktuara pér zbatimin e tyre.

Si, Kryetare e Bashkisé Pérmet, kam bindjen e ploté se rinia &shté pasuria mé e madhe ¢
komunitetit toné. Pérmes kétij plani synojmé & krijojmé kushte reale qé ju t& keni arsye pér t&
qéndruar, pér t'u zhvilluar dhe pér té ndértuar t&é ardhmen tuaj kétu, né Pérmet. Ju falénderoj pér
zérin, mendimet dhe kontributin tuaj aktiv, pasi ky plan mban qartésisht vulén ¢ pjesémarrjes
suaj.

KRYETAR

ALMA HOXHA



Falénderime

Né hartimin e prioriteteve t& Planit Strategjik Vendor pér Rining 2026-2029 shérbyen si bazé
analiza e situatés lokale dhe zéri i veté t€ rinjéve, pérmes tryezave t€ rrumbullakta si dhe
pyetésorit t&€ realizuar nga Shoqata Multifunksionale pér Kulturé, Edukim dhe Zhvillim
(MKEZH), né kuadér t& projektit “7¢ Rinjté gé Sjellin Ndryshimin né Pérmet”, me mbéshtetje
financiare t€é Bashkisé Pérmet, né kuadér t€ Programit Rajonal pér Demokraciné Vendore né
ballkanin Peréndimor 2 (ReL.OaD2).



Pérmbledhje Ekzekutive

Politikat dhe dokumentet strategjike jang instrumente udhézuese qé orientojné sektoré té veganté
t€ zhvillimit, n€ pé&rputhje me funksionet e institucioneve dhe kuadrin ligjor. Hartimi i njé
dokumenti strategjik pér rininé &shté 1 domosdoshém pér té drejtuar politikat publike vendore
drejt pérmirésimit t& cilésisé sé jetés s€ té rinjve, rritjes s& mundésive té tyre dhe forcimit té& rolit
té tyre n& zhvillimin e komunitetit. N& kété kuadér, Plani Vendor i Rinisé 2026-2029 i Bashkisé
Pérmet synon t& ndértojé njé qasje t& integruar pér zhvillim té géndrueshém ekonomik, social,
mjedisor dhe kulturor duke e vendosur rininé né qendér t& ndérhyrjeve vendore. Konteksti
demografik e bén urgjente nj€ politiké rinore t& fokusuar dhe t€¢ matshme.

Sipas Census 2023, bashkia Pérmet ka 7980 banoré nga t€ cilét 3,974 femra dhe 4,006
meshkuj (Tabela 1) me njé rénie t&¢ popullsisé me -1.8% ndryshim mesatar vjetor (2011-2023).
Struktura ¢ moshés tregon prirje té theksuar t€ plakjes: 28% e popullsisé &shté 65+ (1,346
persona), ndérsa grupmosha 15-64 pérbén 60.9% (2,929 persona) dhe 0-14 vetém 534 persona.
Kjo situaté¢ nénkupton se mbajtja dhe fuqizimi i t€ rinjve né territor &shté faktor kyc pér
géndrueshméring e shérbimeve, ekonomisé lokale dhe jetés komunitare. (Tabela 2).
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L QELLIMI I NDERTIMIT TE PLANIT 2026-2029

Qéllimi i Planit Vendor t& Rinisé 2026-2029 & bashkisé Pérmet &shté tw pérmirésojé cilésing e
jetés sé t& rinjve dhe t& forcojé rolin e tyre si aktoré aktivé té zhvillimit lokal, p&rmes krijimit t&
mundésive reale pér aftésim, punésim, pérfshirje sociale dhe pjesémarrje n& vendimarrje. Plani
synon t& rrisé kapacitetet dhe aftésité e t& rinjéve, t& nxisé aktivizimin rinor dhe t€ kriojé kushte
t& sigurta, t& aksesueshme dhe gjithépérfshirése pér njé rini aktive dhe t& barabarté né t& gjitha
fushat e jetés. Prioritet mbetet pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé s¢ jetés sé t€ rinjve dhe
forcimi i statusit t& tyre, pérmes rritjes s& mundésive né edukim, punésim, kultur€, sport,
mirégenie sociale dhe pjesémarrje reale né vendimmarrje. Né hartimin e prioriteteve kané
shérbyer si bazé analiza e situatés lokale dhe zgri i vet& t€ rinjve, i mbledhur pérmes pyetésorit t&
realizuar nga Shogata Multifunksionale pér Kulturé, Edukim dhe Zhvillim (MKEZH) n€& kuadér
t& projektit “Té Rinjté & Sjellin Ndryshimin né Pérmet” (Rel.OaD2), me mbéshtetje financiare
té¢ Bashkisé Pérmet. N& pyetésorin i cili u publikua né fagen e Bashkisé Pérmet dhe né rrjetet
sociale t&¢ MKEZH morén pjesé 40 té rinj, ku dominon grupmosha /5-18 vje¢ (61.5%), ku
shumica jané nxénés (60.5%). Shqetésimi mé i madh pér té rinjt& &sht& migrimi/emigrimi
(36.8%), ndjekur nga papunésia rinore dhe mungesa e tregut lokal t€ punés. Lidhur me masat
pér arsimim dhe punésim, t& rinjté kérkojné né ményré t& pérséritur kurse profesionale, orientim
arsimor/karrier sipas nevojave té tregut lokal dhe mbéshtetje konkrete pér punésimin (praktika,
ura komunikimi me bizneset lokale, etj). Pérfshirja né vendimartje vlerésohet kryesisht si e
pamjaftueshme: vetém njé pjesé¢ shumé e vogél deklaron “po”, ndérsa shumica shprehen “jo”
ose “pjesérisht”, duke kérkuar takime 1é drejtépérdrejta me bashkiné, forcimin e Késhillit Rinor
Vendor, konsultime té rregullta dhe transparencé. Né fushén e hapésirave dhe aktiviteteve,
kérkesa mé e forté lidhet me krijimin e njé platforme pér promovimin e ideve rinore dhe
mbéshtetje pér talentet e reja, si dhe njé kalendar aktivitetesh cilésore, jo sporadike. Pérsa i
pérket informimit, t& rinjté€ preferojng si kanale mé efektive takimet fizike, rrjetet sociale dhe
shkollat/institucionet arsimore, duke sugjeruar nevojén pér njé model komunikimi t¢ kombinuar
dhe té rregullt.

Pesé shtyllat kryesore mbi t& cilat bazohet Plani Vendor i Rinisé 2026-2029 né bashking Pérmet
jang né harmoni me orientimet strategjike kombétare dhe evropiane si dhe me nevojat e
evidentuara né nivel lokal, t& pérkthyer né objektiva, masa dhe indikatorg& konkrete si mé poshté:
1. Arsimi cilésor dhe gjithépérfshirés-synon garantimin e aksesueshmérisé dhe mundésive té
barabarta pér té gjithé nxénésit, pavarésisht statusit social, ekonomik apo aftésive t& tyre. Fokusi
vendoset né& sigurimin e mjeteve praktike qé€ rrisin cilésing e proceseve mésimore, si dhe nxitjen
e aktiviteteve dhe shkémbimeve mes shkollave g€ rrisin motivimin, pérfshrijen dhe prespektivén
e 1€ rinjve né territor.

2. Punésimi dhe sipérmarrja rinore- synon ofrimin e mikro granteve, mentorimit, ké&shillimit
dhe mbéshtetjes teknike pér ide biznesi rinore, me fokus t€ vecanté pérfshirjen e t&€ rinjéve edhe
nga zonat rurale, né bashképunim me donatoré kombétaré dhe ndérkombétaré, me synim krijimin
¢ mundésive t& barabarta pér sipérmartje dhe zhvillim ekonomik lokal dhe minimizimin e
migrimit/emigrimit t& {& rinjéve.
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3. Pjesémarrja pérfagésimi rinor né vendimarrjen lokale-pérmes mekanizmave t&

géndrueshém té konsultimit (takime periodike, konsultime publike t& strukturuara, platforma
sugjerimesh), si dhe forcimit funksional t& Késhillit Rinor Vendor me rol késhillues, plane pune
dhe ndikim real né politikat vendore.

4. Arti, sporti, kultura dhe hapésirat rinore-duke garantuar hapésira dhe aktivitete cilésore q¢
mbéshtesin talentet, krijmtaring dhe miréqénien sociale, me kalendar t€ rregullt dhe akses pér t&
rinjté si né zonat urbane ashtu edhe né ato rurale.

5. Miréqénie sociale, shéndeti dhe shérbimet publike pér t€ rinjté- synon forcimin e
sh&rbimeve sociale dhe shéndetésore pér té rinjté, duke rritur aksesin n& informacion,
mbéshtetjen psiko-sociale dhe mjedise t& sigurta. Fokus i veccanté i jepet pérfshirjes s€ t& rinjéve
nga zonat rurale, té rinjéve me aftési ndryshe dhe atyre nga shtresat e margjinalizuara dhe
komunitetet. Plani Vendor i Rinisé 2026- 2029 i bashkisé Pérmet ndértohet mbi njé logjiké t&
qarté: zbutja e faktoréve gé shtyjné emigrimin krijimi i mundésive konkrete pér aftésim dhe
punésim, forcimi i pjesémarrjes reale né vendimarrje dhe ndértimi i njé infrastrukture komunitare
ku t& rinjté ndihen t& pérfshiré, t& vlerésuar dhe me prespektivé né nivel lokal. Ky Plan e trajton
rininé jo vetém si pérfitues té shérbimeve, por si aktor kycc (€ zhvillimit t& Pérmetit.

Plani synon t&; shndérrojé prioritetet dhe kérkesat e té rinjve né programe dhe ndérhyrje
konkrete, me pérgjegjési t& qarta, burime t& planifikuara dhe indikatoré monitorimi, duke
garantuar njé qasje té géndrueshme dhe t& matshme pér zhvillimin e rinisé né¢ bashkin¢ P&rmet
gjaté periudhés 2026-2029.

11. METODOLOGJIA

Hartimi i Planit Strategjik Vendor pér Rining (PSVR) 2026-2029 t& Bashkisé Pérmet u mbéshtet
né njé qasje metodologjike mikse (cilésore dhe sasiore), duke kombinuar burime parésore (1€
dhéna & mbledhura drejtpérdrejt nga té rinjté dhe aktoré vendorg) me burime dytésore (kuadér
ligjor, strategji kombétare/vendore dhe dokumente planifikuese ekzistuese). Kjo qasje u zgjodh
pér (& siguruar njé pasqyré sa mé t&é ploté mbi situatén e rinis€¢ né territor, pér t& evidentuar
prioritetet reale 1€ &€ rinjéve dhe pér & orientuar objektivat e¢ planit drejt ndérhyrjeve t&
zbatueshme né nivel vendor.

2.1 Burimet parésore: pyetésori dhe konsultimet me t€ rinjté

Instrumenti kryesor i mbledhjes sé t& dhénave sasiore ishte pyetésori online, i hartuar pér t&
matur perceptimin e t& rinjve mbi sfidat kryesore, nevojat dhe propozimet konkrete g& duhet t&
adresohen né PSVR 2026-2029. Pyetésori u pérbé nga 14 pyetje dhe u ploté€sua nga 40 té rinj
dhe té reja. Struktura e pyetésorit u organizua né disa blloge tematike g€ mbulojné dimensionet
kryesore té politikave rinore né& bashki:
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« Profil demografik dhe status (mosha, gjinia, statusi aktual: mosha, gjinia, statusi aktual:
nxénés/student/i punésuar etj.), pér t&€ kuptuar se cilat grupe pérfagésohen dhe si lidhen
nevojat me statusin arsimor/punésimin.

« Sfidat kryesore, ku pjesmarrésit identifikuan problematikat mé& dominuese (me mundési
zgjedhjeje deri né 3 alternativa), si: emigrimi, tregu i kufizuar i punés, papunésia rinore,
mungesa e hapésirave rinore, mungesa ¢ aktiviteteve kulturore e sportive, informimi i
pamjaftueshém dhe ¢éshtje t& tjera té infrastrukturés/mbéshtetjes sociale.

e Arsimi, punésimi dhe aftésité, ku u testua masat qé & rinjté i konsiderojné té€ nevojshme
pér t'u pérfshiré né plan (p.sh.kurse profesionale, orientim karriere sipas tregut lokal,
mbéshtetje pér punésimin, pérmirésim kushtesh dhe motivimi pér té rinjté e punésuar, si
dhe mbéshtetje pér kategori né nevojé).

e Pjesémarrja dhe vendimarrja, ku u mat perceptimi mbi nivelin ¢ pérfshirjes sé & rinjve
né vendimarrjen lokale, si dhe format qé duhet t&€ forcohen (konsultime publike, anketa,
grupe mendimi kritik, platforma online, takime t& drejtpérdrejta me bashking, Késhilli
Rinor Vendor). Njé pyetje e hapur u pérdor pér & identifikuar qarté 1€ drejtat q& t€ rinjté
kérkojné té€ garantohet mé fort, si: e drejta pér t’u dégjuar realisht, transparencé dhe
informim, pérfaqésim né struktura vendore dhe pjesémarrje né mbledhje/ procese qé i
prekin drejtpérdrejt.

o Hapésira, aktivitete dhe talente, ku u identifikuan boshllége né shérbime dhe
infrastrukturé rinore (hapésira rekreative, aktivitete kulturore/sportive, mbéshtetje pér
talentet dhe platforma pér promovimin e ideve rinore).

e Informimi dhe komunikimi, ku u mat niveli i informimit mbi mundésité q& ofron bashkia
dhe u identifikuan kanalet m& efektive pér komunikim (rrjete sociale, takime fizike,
shkollat/institucionet arsimore, platforma arsimore, platforma online t& bashkisg).

e Pyetje té hapura pér sugjerime dhe prioritete buxhetore, t&¢ cilat prodhuan
rekomandime konkrete pér pérmirésimin e jetés rinore, pér orientimin e fondeve (arsim,
punésim, hapésira rinore, sport/kulturé, sipérmarrje rinore, vullnetarizém dhe angazhim
qytetar), si dhe pér cilésiné/frekuencén e aktiviteteve rinore (kulturore, sportive,
edukative dhe sociale).

Pérvec pyetésorit, u realizuan dhe 6 takime, pyetésor online, dhe diskutime konsultuese me té
rinjté, (tryeza/ biseda t& drejtpérdrejta), t€ cilat shérbyen pér: (i) interpretimin mé té thellg té
gjetjeve sasiore (ii) verifikimin e problematikave kryesore né terren dhe (iii) formulimin e
propozimeve té realizueshme né programet e planit. Konsultimet ndihmuan qé PSVR té mos
mbetet vetém né nivel diagnoze, por té pérkthehet né ndérhyrje konkrete dhe té prioritizuara.

2.2 Burimet dytésore: kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike
PSVR 2026-2029 u hartua n& pérputhje me kuadrin ligjor & rregullon rolin dhe kompetencat e

Njésive té€ Qeverisjes Vendore (NJQV) né fushén e rinisé, vecanérisht Ligjin nr. 139/2015 “Pér
Vetégeverisjen Vendore™ dhe Ligjin nr. 75/2019 “Pér Rininé”, I ndryshuar me ligjin Nr.24/2025



“Pér Rining”, Ligji 45/2016 “Pér vullnetarizmin” shqyrtimi i kuadrit ligjor ishte i domosdoshém
pér t& siguruar q& objektivat, masat dhe mekanizmat e zbatimit t& jen& t& ligjshém, t&
realizueshém dhe té harmonizuar me pérgjegjésité vendore (pérfshiré rolin e bashkisé n& krijimin
¢ mekanizmave té pjesémarrjes rinore, financimin e hapésirave rinore, ofrimin e veprimtarive
dhe mbledhjen/raportimin e t€ dhénave).

Paralelisht, jané referuar dokumente strategjike kombétare dhe ndérkombétare q& orientojné
politikat rinore, me qéllim krijimin e njé kuadri koherent me standardet e integrimit dhe
zhvillimit. Njé element i réndésishém i burimeve dytésore ishte edhe shqyrtimi 1 dokumenteve
vendore & méparshme, vecanérisht Plani Lokal 1 Veprimit pér Rininé 2021-2023, pér t&
vlerésuar: cfaré éshté planifikuar, ¢faré &shté realizuar, cilat masa kané pasur efekt, cilat
boshllége mbeten dhe cilat nevoja jané shfaqur ose jané forcuar gjaté viteve té fundit. Kjo analizg
shérbeu si bazé pér & vendosur objektiva mé realiste, t¢ matshme dhe t& lidhura me kapacitetet
dhe burimet vendore.

2.3 Pérpunimi i t€ dhénave dhe pérgatitja e planit t€ zbatimit.

Té dhénat nga pyetésori u pérpunuan né formé pérmbledhése (pérqindje dhe shpérndarje sipas
temave krysore), ndérsa pérgjigjet e hapura dhe diskutimet konsultuese u analizuan cilésisht pér
& nxjerré temat dominuese, kérkesat ¢ pérséritura dhe rekomandimet konkrete. N& pérfundim, u
hartua drafti i PSVR-s€ 1 strukturuar ng qéllime, objektiva dhe masa/programe, té shogéruara me
indikatoré matés. Vémendje e vecanté iu kushtua ndértimit t& sistemit t&€ monitorimit dhe
vlerésimit: pércaktimit t& strukturave pérgjegjése, targeteve, burimeve t€ t€ dhé&nave dhe
frekuencés sé& raportimit pér secilin indikator, me qéllim g€ zbatimi i planit t€ jet& i
giurmueshém, transparent dhe 1 orientuar nga rezultatet. Matrica/formati 1 raportimit
parashikohet t& pérfshihet si bashkélidhje né kapitullin pérkatés té dokumentit.

II.  BASHKERENDIMI ME KUADRIN LIGJOR, DOKUMENTET
STRATEGJIKE DHE POLITIKAT KOMBETARE, VENDORE DHE
EUROPIANE

Plani Strategjik Vendor pér Rining (PSVR) 2026-2029 i bashkisé Pérmet, harmonizohet me
kuadrin ligjor dhe dokumentet strategjike kombétare e ndérkombétare, me géllim gé masat e
propozuara t& jené: (1) t& ligjshme dhe t& zbatueshme né nivel vendor, (2) & koordinuara me
politikat gendrore dhe prioritetet e integrimit europian, dhe (3) té orientuara drejt nevojave reale
t& € rinjve t& Pérmetit, & evidentuara pérmes konsultimeve dhe pyetésorit. Né kété kuadér,
Bashkia angazhohet pér koordinim mé efikas me institucionet qendrore, organizatat
rinore/organizatat pér té rinjté, institucionet arsimore, strukturat ¢ punésimit dhe aktorét lokalé
(biznes, shoqgéri civile), duke synuar sinergji dhe pérdorim optimal t& burimeve.

3.1 Kuadri ligjor dhe institucional né mbéshtetje té sektorit té rinisé nga NJVV-té

Ligji nr 75/2019 “Pér Rininé”, i ndryshuar me ligjin nr. 24/2025, daté 17.3.2025



Ligji “Pér Rinin&”, éshté baza kryesore ligjore qé orienton hartimin dhe zbatimin e politikave
rinore edhe né nivel vendor. Ai synon mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave t& t& rinjve,
krijimin e kushteve pér aktivizim, pjes€émarrje dhe mbéshtetje, si dhe pé&rcaktimin e
kompetencave té institucioneve qendrore e vendore. Referuar ligjit, “t€ rinj” konsiderohen
personat 15-29 vjec.

Pér, bashkiné Pérmet, ligji éshté referencé e drejtpérdrejté pér: (a) garantimin e pjesémartjes
reale t& t& rinjve né vendimmarrje, (b) zhvillimin e edukimit joformal dhe vullnetarizmit, (c)
mbéshtetjen pér infrastrukturén rinore dhe hap&sirat e sigurta, si dhe (d) mbledhjen e t& dhénave
dhe raportimin periodik mbi situatén e t€ rinjve né territor.

Ligji ofron gjithashtu risi né lidhje me grupet joformale rinore, punonjé&sin rinor dhe punén
rinore.

Ligji 139/2025 “Per vetqeverisjen vendore” mbi rolin e NJVV-ve, bashkia Pérmet do t& jet&
pérgjegjése pér:

e pasqyrimin dhe respektimin e té drejtave té té rinjve né politikatt dhe buxhetet vendore;

o krijimin dhe/ose funksionalizimin e Késhillit Vendor té Rinisé dhe mekanizmave té
konsultimit;

o organizimin dhe koordinimin e veprimtarive rinore qé lidhen me fugizimin, miréqenien
dhe zhvillimin e {& rinjve;

e nxitjen ¢ vullnetarizmit dhe edukimit joformal;

« financim dhe zhvillimin e infrastrukturés/hapésirave rinore t& sigurta;

e krijimin e kapaciteteve e administrative pér ¢éshtjet e rinisg;

e planifikimin e fondeve pér programe dhe projekte rinore;.

Ligji nr 25/2022 “Pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e start-up-eve”

Ligji krijon njé kuadér rregullator dhe institucional pér nxitjen e inovacionit, sipérmarrjes sé re
dhe zhvillimit ekonomik. N& kontekstin e PSVR-s¢ sé bashkis¢ Pérmet, ai shérben si bazé pér
ndérhyrje qé lidhen me:

e rritjen e aftésive sipérmarrése dhe digjitale t& t& rinjve;

e mbéshtetjen e ideve inovative (vecanérisht t& té rinjve dhe garve té reja);

o lidhjen e té rinjve me ekosostemin mbéshtetés (trajnime, mentorim, programe, rrjete
bashképunimi)

LIGJ Nr. 94/2025 pér Vullnetarizmin ka pér géllim krijimin e njé kuadri rregullator e
institucional t& favorshém pér kryerjen e vullnetarizmit dhe nxitien e pjesémarrjes sé
individéve né vullnetarizém, zhvillimin e vlerave njerézore dhe solidaritetin shoqgéror. Ligji i ri
pér vullnetarizmin mbetet nj& nga pikat mé té réndésishme pér tu pérmendur né plan sepse
ofron themelimin e institutive té reja juridike né kété fushé — llojin e vullnetarizmit/ofruesin /
kontrata/ njohja e vullnetarizmit etj.



3.2 Politika dhe strategji né nivel lokal/kombétar me té cilat harmonizohet PSVR i
Bashkisé Pérmet

Plani i Kujdesit Social i Bashkisé Pérmet 2024-2027

(miratuar me Vendim té Késhillit Bashkiak Nr. 79, daté 23.10.2024)

PSVR 2026-2029 harmonizohet me Planin ¢ Kujdesit Social 2024-2027 duke forcuar masat qé
lidhen drejtpérdrejt me mirégenien ¢ t&é rinjve, aksesin né shérbime dhe pérfshirjen sociale,
vecanérisht pér t€ rinjt¢ né zonat rurale, t&€ rinjt€ me aftési ndryshe dhe ata nga
shtresa/komunitete t&€ margjinalizuara. Né kété linjé, PSVR orienton masat drejt: a) rritjes s¢
aksesit t& t& rinjve né shérbime mbéshtetése dhe ndérhyrje komunitare (informim, orientim,
referim);b) forcimit té mbéshtetjes psiko-sociale dhe mekanizmave té parandalimit (shéndet
mendor, shéndet seksual, var&si, dhuné/risqe sociale);c) zgjerimit t€ shtrirjes territoriale té
shérbimeve dhe aktiviteteve pér té€ rinjté edhe né 4 njésité administrative:d) nxitjes s&
vullnetarizmit dhe qytetaris¢ aktive si formé pérfshirjeje dhe kontributi n& komunitet; si dhe
bashké&punimit ndérsektorial me strukturat vendore, shkollat, shérbimet shéndetésore dhe aktorét
lokalé pér zbatim mé efektiv t& shérbimeve..

PSVR 2026-2029 harmonizohet me prioritetet e politikave kombétare, veganérisht me:

e Strategjiné Kombétare pér Rininé 2022-2029, e miratuar me VKM nr. 692, daté
26.10.2022, e cila fokusohet te: (1) pjesémarrja dhe fuqizimi, (2) aftésité/novacioni dhe
lidhja me tregun e punés, (3) miréqgenia, siguria dhe pérfshirja ¢ t¢ rinjve, sidomos atyre
vulnerabgl.

e Strategjiné Kombétare pér Arsimin 2021-2026, e cila mbéshtet modernizimin e
mjediseve mésimore, TIK-un, aktivitetet pas mésimit dhe masa ¢ lidhen me rritjen ¢
cilésisé dhe aksesit.

e Agjendén Kombétare pér té Drejtat e Fémijéve 2021-2026, &€ thekson mekanizmat
vendorg, pjesémarrjen kuptimploté, shérbimet kulturore/argétuese dhe pérdorimin e
platformave digjitale pér angazhimin e f&mijéve e t€ rinjve.

e Planin Kombétar t¢é Veprimit pér Integrimin ¢ Roméve dhe Egjiptianéve 2021-2025,
i cili kérkon masa lokale pér akses né shérbime, programe mbéshtetése né arsim dhe
lehtésim té barrierave socio-ckonomike—elementé qé PSVR 1 Pérmetit i reflekton né
parimin e gjithépérfshirjes dhe masat pér barazi mundésish.

3.3 Strategji né nivel ndérkombétar qé harmonizojné PSVR-né e Bashkisé¢ Pérmet

NE linjé me standardet dhe praktikat europiane/ndérkombétare, PSVR i Bashkisé Pérmet
bashkérendohet me:



UN Youth 2030 (Strategjia e OKB-sé pér Rininé), q¢ synon fuqizimin e t€ rinjve si
agjenté ndryshimi dhe lidhjen e politikave me Objektivat e Zhvillimit t& Q&ndrueshém
(p.sh. shéndet/miréqgenie, arsim cilésor, barazi gjinore, puné dinjitoze, veprim klimatik).
Strategjiné Europiane pér té Rinjté 2019-2027 dhe “11 Youth Goals™, g& orientojné
vendimmarrjen drejt pérfshirjes, barazisé, miréqenies, t€ mésuarit cilésor, punésimit
cilésor, hapésirés dhe pjesémarrjes pér té gjithé.

Youth Sector Strategy 2030 e Késhillit té¢ Evropés, gé forcon demokracing, té drejtat e
njeriut dhe shtetin e s& drejtés pérmes angazhimit dhe pjesémarrjes sé t& rinjve.

Agjendén e BE-sé pér Ballkanin Peréndimor mbi inovacionin, kérkimin, arsimin,
kulturén, rininé dhe sportin, q¢ mbéshtet transformimin digjital, Agjendén e Gjelbér
dhe rritjen ¢ cilésisé sé aftésive/arsimimit profesional-drejtime q&¢ PSVR i Pérmetit i lidh
me prioritetet pér kurse, aftési praktike, platforma rinore dhe nisma komunitare

IV- ANALIZA E TE DHENAVE DHE GJETJET

Prioritetet e té rinjve dhe té rejave - Bashkia Pérmet

Ky kapitull paraget profilin demografik dhe social t& pjesémarrésve né pyetésor, si bazé pér
interpretimin e prioriteteve rinore n&€ PSVR 2026-2029. Té dhénat pérmbledhése jané strukturuar
né tre tabela, sipas moshés, gjinisé dhe statusit aktual.

Pyetja 1. Mosha e pjesémarrésve

NEé pyetésor morén pjesé 40 t€ rinj. Grupi dominues ishte ai i moshé&s 15-18 vjeg, q& pérbén
62.5% t& pjesémarrésve (25 persona). Grupi 25-29 vje¢ pérfaqésohet nga 30% (12 persona),
ndérsa grupmosha 19-24 vje¢ nga 7.5% (3 persona). Kjo tregon njé pérfagésim mé t& larté t&
adoleshentéve dhe t& rinjve né fazén e hershme t& formimit arsimor dhe orientimit professional,
Tabela 3.

Mosha
n=40

» 1518 = 1924 = 2529

Tabela 3. Mosha e pjesémarrésve

Pyetja 2. Gjinia e pjesémarrésve
Nga 40 pjesémarrés, 39 iu pérgjigjén pyetjes mbi gjining. Prej tyre, 66.7% (26 persona) jané
femra dhe 33.3% (13 persona) meshkuj. Ky raport tregon njé pjesémarrje mé té larté té vajzave
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n¢ procesin konsultues, duke reflektuar interes t€ shtuar t€ tyre pér ¢éshtjet e rinisé dhe
vendimmarrjen locale, Tabela 4.

GJINIA
N=39

& Femer  » Mashkull

Tabela 4. Gjinia e pjesémarrésve

Pyetja 3: Statusi aktual i pjesémarrésve

Nga 39 pérgjigje t& vlefshme, 61.5% e pjesémarrésve (24 persona) jané nxénés, 33.3% (13
persona) jané t&€ punésuar dhe 5.1% (2 persona) jané student&. Né pyetésor nuk u evidentua
pjesémarrje nga té rinj t€ papuné, emigranté apo né proces emigrimi. Kjo strukturé tregon se zéri
kryesor né kété proces vjen nga té rinjté g€ jané ende né arsim ose t& sapo pérfshiré né tregun e
punés, Tabela 5.

Statusii te rinjeve
n=39

m Nxenes B Student I punesuar #1papune M Emigrant/ne procas emigrimi

Tabela 5. Statusi aktual i pjesémarrésve

Né térési, profili i pjesémarrésve tregon se prioritetet e identifikuara né kété plan pasqyrojné
kryesisht nevojat dhe pritshmérité e (€ rinjve né fazat e hershme t& edukimit dhe integrimit
profesional, ¢ka duhet {& merret parasysh n¢ projektimin e masave pér arsim, aftésim, punésim
dhe pjesémarrje aktive né jetén publike.
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Pyetja 4: Sfidat kryesore té té rinjve né¢ Bashkiné Pérmet

Pyetjes, “Cilat mendoni se jané céshtjet me té cilat pérballet rinia né bashkiné Pérmet?”, ku t&
rinjté kishin mundési zgjedhjeje deri né 3 alternativa), nga 40 pjesémarrés u pérgjigjén 39
persona. Rezultatet treguan, se sfida mé e theksuar éshté emigrimi i t& rinjve, i zgjedhur nga 15
persona (38.5%), duke reflektuar njé shqetésim té forté pér largimin e vazhduesh&m té rinisé nga
Pérmeti dhe zonat pérreth. Né vend té dyté renditet papunésia rinore, e pérzgjedhur nga 9
persona (23.1%), ndérsa mungesa e tregut t€ punés u evidentua nga 7 persona (17.9%), cka
tregon se problemet ekonomike dhe t& punésimit mbeten faktoré shtytés t€ migrimit. Ndérkohg,
problematika té lidhura me jetén komunitare dhe zhvillimin social dalin mé pak t& theksuara né&
zgjedhje: mungesa ¢ aktiviteteve kulturore dhe sportive u pérzgjodh nga 3 persona (7.7%),
ndérsa mungesa e hapésirave rinore nga 2 persona (5.1%). Pérqindje mé (& uléta shfagen pér
faktoré té tjeré: véshtirésité ekonomike né familje (1 person; 2.6%), mungesa e informimit (1
person; 2.6%) dhe infrastruktura shkollore (1 person; 2.6%),Tabela 6.

Sfidat e te rinjeve
n=39

Tabela 6. Sfidat kryesore té té rinjve né Bashkiné Pérmet

Gjetjet sugjerojné se sfidat kryesore jané strukturore dhe ekonomike (migrimi, papunésia,
mungesa ¢ tregut t€ punés), ndérsa ¢éshtjet e hapésirave dhe aktiviteteve rinore dalin si nevoja
plotésuese, por gjithsesi t& pranishme.

Pyetja 5. Masat e kérkuara pér arsimim, punésim dhe aftési

Lidhur me; “Cilat masa mendoni se duhet té pérfshihen né Planin Vendor pér Rininé lidhur me
arsimimin dhe punésimin?, nga 40 pjesémarrés u pérgjigjén 38 persona. Gjetjet tregojné se
prioriteti kryesor pér té rinjté &shté aftésimi praktik dhe profesional, ku “Hapja e kurseve
profesionale” u pérzgjodh nga 12 persona (31.6%). Pas késaj, “Orientimi pér arsimim sipas
nevojave té tregut lokal t& punés” u konsiderua masé kyge nga 11 persona (28.9%), duke treguar
kérkesé pér lidhje mé té forté mes arsimit dhe punésimit real né territor.

Gjithashtu, “Mbéshtetja pér punésimin e t& rinjve” u kérkua nga 8 persona (21.1%), ¢ka
nénkupton nevojé pér programe konkrete punésimi (praktika, ndérmjetésim, mbéshtetje pér hyrje
né treg). ME pas, nj¢ pjesé mé e vogél thekson réndésing e cilésisé s€ punés pér té rinjté qé jané
tashmé t&é punésuar: “Rritje motivimi dhe pérmirésim kushtesh pér té rinjté e puné&suar™ u zgjodh
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nga 3 persona (7.9%). Ndérkohé, “Mbéshtetje pér t€ rinjté nga shtresat me ndihmé ekonomike™ u
pérzgjodh nga 2 persona (5.3%), dhe opsioni “Tjetér” (pa specifikim t& métejshém) u shénua
gjithashtu nga 2 persona (5.3%), Tabela 7.

NEVOJAT PER ARSIVIIIVI DHE PUNESIM
N==28

RBITIE MOTIVIMIDHE PERMIRESIM

KUSHTESH PER TE RINJITE E PUNESUAR

MBESHTETIE PER TE RINJTE NG A

SHTRESAT ME NDIHME EKONOMIKE

MBS T VN N E T T

RINJIVE

S PAVE TN RESOTIGKA S ERE

NEVOIAVE TE TREGUTLOKAL TE PUNES
HAFMPIE KURSESHF PROFESIONALE iz

Tabela 7: Masat e kérkuara pér arsimim, punésim dhe aftési

Konstatohet se, prioritetet e t& rinjve fokusohen te krijimi i aftésive t&€ kérkuara nga tregu,
orientimi i qarté profesional dhe mbéshtetja direkte pér punésim, si masa qé adresojné edhe
shkakun kryesor t& identifikuar mé herét: emigrimin.

Pyetja 6: Pjesémarrja dhe vendimmarrja locale

Pyetje se: A mendoni se t&€ rinjté pérfshihen mjaftueshém né vendimmarrjen lokale? nga 40
pjesémarrés u pérgjigién 39 té rinj/reja ¢ka tregon interes dhe gatishméri pér t& dhéné opinion.
Gjetja kryesore &shté se perceptimi dominues nuk €shté as “po™ as “jo”, por “pjesérisht™; 23
persona (59%) vlerésojné se té rinjté pérfshihen vetém deri diku. Kjo do t& thoté se ka forma
kontakti ose pérfshirjeje qé ekzistojné, por ato nuk jané t€ mjaftueshme, jo té€ rregullta, ose jo me
ndikim real n& vendimmarrje. N& t& nj&jtén kohé, nj& pjesé e konsiderueshme shpreh njé qéndrim
mé kritik: 15 persona (38%) deklarojné se t& rinjté nuk pérfshihen. Kjo pérgindje e larté tregon
se; shumé € rinj e perceptojné procesin e vendimmarrjes si té largét, me hapésira té¢ kufizuara
pjesémarrjeje ose me mungesé kanalesh & qarta pér kontribut. Ndérsa vetém 1person (3%)
pérgjigjet “Po”, duke treguar se pérfshirja e ploté shihet si pérjashtim dhe jo si realitet i
zakonshém. T¢ dhénat nxjerrin né pah se shumica e t€ rinjve e shohin pérfshirjen si té pjesshme,
¢ka ¢ vendos prioritetin te forcimi i mekanizmave té pjesémarrjes (konsultime mé té rregullta,
takime t€ hapura me bashking, struktura rinore funksionale) dhe te rritja ¢ ndjesisé se kontributi i
tyre dégjohet dhe reflektohet né vendime konkrete. Tabela 8
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Tabela 8: Pjesémarrja dhe vendimmarrja lokale

Pyetja 7. Format e pjesémarrjes

Pyetjes se, “Cilat jané format e pjesémarrjes q¢ do t€ déshironit t& forcohen”, ku t€ rinjté kishin
3 (tre) alternativa pér té zgjedhur, nga 40 pjesémarrés u pérgjigjén 38 persona, ¢ka tregon interes
t& larté pér ményrén se si mund té rritet angazhimi rinor né proceset lokale. Opsioni mé i kérkuar
rezulton t& jené takimet e drejtpérdrejta me bashking, t& pérzgjedhura nga 15 persona (39.5%).
Kjo tregon qarté se té rinjté kérkojné komunikim t&€ hapur, fizik dhe t€ rregullt, ku t& kené
mundési té shprehen ballé pér ballé dhe t&€ marrin pérgjigje konkrete pér ¢éshtjet q& i prekin.
Késhilli Rinor Vendor, renditet i dyti i sugjeruar nga 8 persona (21.1%), duke reflektuar nevojén
pér njé strukturé t& géndrueshme pérfaqésimi, ku rinia t& mos konsultohet vetém rastésisht, por té
keté njé kanal institucional qé e lidh me vendimmarrjen. Konsultimet publike u pérzgjodhén nga
5 persona (13.2%), ¢ka tregon se njé pjesé e té rinjve e sheh si té réndésishme edhe pjesémarrjen
né formatet formale té konsultimit, por kjo nuk &shté forma mé e preferuar krahasuar me
komunikimin direkt. Format mé té lehta dhe mé fleksib&l si pyetésorét dhe anketat u pérmendén
nga 4 persona (10.5%), ndérsa grupet ¢ mendimit kritik dhe platformat online pér sugjerime u
pérzgjodhén respektivisht nga 3 persona (7.9%) secila. Kéto t& dhéna sugjerojné se, edhe pse
kanalet digjitale dhe formatet konsultuese kané vleré, pér t& rinjt€ ato shihen mé shumé si mjete
mbéshtetése, jo si forma kryesore e pjesémarrjes, Tabela 9.

Format e pjesemarrjes
n=39
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Tabela 9: Format e pjesémarrjes

Rezultatet tregojné se, t& rinjté né bashking Pérmet kérkojné mbi t& gjitha pjesémarrje reale dhe
té dukshme, ku bashkia té jeté ¢ pranishme dhe e aksesueshme, dhe ku zéri i tyre t&¢ dégjohet
drejtpérdrejt. Prioriteti i paré duhet té jeté institucionalizimi i takimeve periodike me t& rinjt€ dhe
funksionalizimi i Késhillit Rinor Vendor, ndérsa konsultimet publike, pyetésorét dhe platformat
online duhet t& pérdoren si mekanizma plotésues pér t€ zgjeruar pérfshirjen dhe pér t&¢ mbledhur
sugjerime mé té strukturuara.

Pyetja 8: T¢ drejtat e té€ rinjve pér pjesémarrje né vendimmarrje qé duhen garantuar mé
fort

Pyetjes se: “Cilat jané & drejtat ¢ {& rinjve pér pjesémarrje né vendimarrje q¢ duhen garantuar mé
shumg&”, nga 40 pjesémarrés né pyetésor, vetém 20 t& rinj dhe t& reja (50%), dhané pérgjigje té
hapura, ¢gka tregon se pjesémarrja reflektuese mbetet ende e kufizuar, por njékohésisht ofron njé
pasqyré té qarté t& shqetésimeve reale t€ atyre qé zgjedhin t€ shprehen. Pérgjigjet tregojné se t&
rinjté e Bashkisé Pérmet e perceptojné pjesémarrjen né vendimmarrje si formale dhe jo efektive,
duke theksuar se zéri i tyre nuk dégjohet mjaftueshém dhe se pérfshirja aktuale nuk prodhon
ndikim real né vendimet lokale. Gjetja kryesore éshté se e drejta pér t’u dégjuar shihet si e drejta
mé e cénuar dhe mé pak e garantuar. Njé pjesé e konsiderueshme e té rinjve kérkojné
pjesémarrje pa pérjashtim, duke theksuar se ¢do i ri duhet t&€ keté mundési t€ marré pjesé né
aktivitete, mbledhje, kurse dhe iniciativa q& zhvillojng afiésité dhe potencialin e tyre. Kjo tregon
nevojén pér mekanizma gjithépérfshirés dhe té hapur, q€ nuk kufizohen vetém né grupe té vogla
apo struktura formale. Pérgjigjet, theksojné réndésiné e pérfaqésimit t& t& rinjve né strukturat
vendimmarrése, si Késhilli Rinor Vendor dhe mbledhjet e Ké&shillit Bashkiak, jo vetém si
dégjues, por me mundési reale pér t& dhéné mendim dhe pér t&€ ndikuar né vendime qé lidhen
drejtpérdrejt me rininé. Kjo kérkesé shoqérohet me nevojén pér transparencé, informim t& qarté
dhe komunikim t& drejtpérdrejté me bashkiné. Njé element 1 réndésishém 1 gjetjeve éshté lidhja
qé t€ rinjté b&né midis pjesémarrjes dhe c¢éshtjeve ckonomike, veganérisht punésimit, (&
ardhurave dhe trajnimit. Pér ta, pjesémarrja né vendimmarrje nuk &shté vetém njé e drejté
demokratike, por edhe njé mjet pér t€¢ pérmirésuar kushtet e jetesés dhe perspektivat pér t&
ardhmen. N¢ térési, pérgjigjet e dhéna tregojné se té rinjté kérkojné njé kalim nga pjesémarrja
simbolike drejt pjesémarrjes reale, ku mendimi i tyre t€ merret seriozisht dhe (¢ reflektohet né
politikat dhe vendimet vendore, Tabela 10.
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Pérgjigjet e té rinjve (t€ renditura, sipas shprehjes sé tyre)
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“Cdo iri pa pérjashtim t€ marré pjesé né aktivitete, mbledhje apo kurse q& zhvillojné
diapazonin e tyre.”

“Duhet t& garantohet mé fort e drejta e té rinjve pér t'u dégjuar dhe pér t’u pérfshiré
realisht né proceset vendimmarrése qé lidhen me arsimin, punésimin dhe aktivitetet
rinore.”

“Té rinjté duhet t& kené pérfaqésues né késhilla rinoré dhe struktura vendore dhe t&
konsultohen pér projektet qé i prekin drejtpérdrejt.”

“Bashkia duhet t’i integrojé t& rinjté pérmes pyetésoréve, mbledhjeve dhe programeve.”
“T¢ dégjohet fjala e té rinjve.”

“Duhet t& dégjohet z&ri i té rinjve sepse nuk dégjohet.”

“Pjesémarrja nuk duhet t& jeté simbolike, por njé pjesé reale e demokracisé.”
“Mbéshtetje pér punésimin rinor.”

“E drejta pér té shprehur opinionin dhe idet&.”

. “E drejta pér t’u organizuar dhe pér t€ marré pjesé né iniciativa rinore.”

. “E drejta pér informim dhe transparencé.”

. “Komoditeti, marrja e informacionit, liria e nj& aktiviteti vetékrijues dhe realizimi i tij.”
. “T€ rinjt¢ duhet té kené té drejtén pér té marré pjesé né vendimmarrje g& i prek

drejtpérdrejt.”

“Pjesémarrja né mbledhjet e Késhillit Bashkiak pér ¢éshtjet e rinisé.”

“T& rinjté duhet té pyeten dhe t& jené né qendér & procesit kur merren masa pér ta.”
“Dhénie mendimesh.”

“E drejta pér t'u dégjuar realisht, jo vetém formalisht.”

“E drejta pér pérfagésim né strukturat vendimmarrése.”

“Punésimi dhe t€ ardhurat.”

“Duhet t& jené mé t& angazhuar dhe bashkia {& ofrojé mé shumé vende pune.”



Pyetja 9: Mungesa e hapésirave rinore

Pyetjes lidhur me *“Hapésirat q¢ mungojné pér té€ rinjté”, nga 40 pjesémarrés né total, u
pérgjigién 38 té rinj dhe t& reja. Njé pjesé shumé e vogél e tyre e percepton mungesén e
hapésirave rekreative si problem kryesor, ku vetém 1 pjesémarrés (2.6%) e ka pérzgjedhur kété
alternativé. Po ashtu, gendrat rinore jan& pérzgjedhur nga 3 t€ rinj (7.9%), c¢ka tregon se nevoja
pér struktura fizike t€ reja nuk pérbén prioritet dominues né perceptimin ¢ shumicés s¢ té rinjve.
Né ményré mé t€ moderuar, aktivitetet kulturore dhe sportive jang identifikuar si mungesé nga 4
pjesémarrés (10.5%), duke reflektuar nevojén pér rritjen e frekuencés dhe cilésisé sé aktiviteteve,
por jo si shqetésimi kryesor. Ndérkohé, gjetja mé e réndésishme e késaj pyetjeje lidhet me faktin
se; mbéshtetja pér talentet e reja dhe platformat pér promovimin e tyre jané pérzgjedhur secila
nga 15 1€ rinj, pérkatésisht 39.5% e pjesémarrésve pér secilén alternativé. Ky rezultat tregon
qarté se t& rinjté e Pérmetit nuk kérkojné thjesht hapésira fizike, por mbi té gjitha mundési
konkrete pér té zhvilluar, shfaqur dhe promovuar aftésité, ideté dhe talentet e tyre, Tabela 11.

Hapesirat ge mungojne

n=38
16
14
12
10
8
6
4
: = B
o et oo | . :
Hapesirat Qendra Rinore Aktivitetet Mbeshtetje per Platformat per
rekreative kulturore dhe talentet e reja pronovimin e
sportive talenteve te reja

Tabela 11. Mungesa e hapésirave rinore

Nga pérgjigjet del, se prioriteti i t& rinjve éshté kalimi nga pjesémarrja pasive né fugizim aktiv,
pérmes mekanizmave € i ndihmojné t&€ b&hen t&é duksh&m, t& vlerésuar dhe t& mbéshtetur né
fushat ku shfaqin potencial. Kjo nénvizon nevojén qé politikat rinore vendore té fokusohen mé
pak te infrastruktura klasike dhe m& shumé te programet e mbéshtetjes, promovimit dhe nxitjes
sé talenteve rinore, si element ky¢ pér angazhimin, motivimin dhe géndrimin e t& rinjve né
komunitet.

Pyetja 10. Informimi

Pérsa 1 pérket pyetjes, A ndiheni & informuar pér mundésité qé ofron bashkia Pérmet pér té
rinjt€?, nga 40 pjesémarrés né total, u pérgjigjién 38 t€ rinj dhe &€ reja, ¢ka tregon njé nivel té
miré angazhimi né kété ¢éshtje. Rezultatet tregojné se 18 pjesémarrés (47.4%) jané shprehur se
ndihen t& informuar “Po”, ndérsa 15 té rinj (39.5%) kané deklaruar se ndihen té informuar vetém
“Pjesérisht”. Vetém 5 pjesémarrés (13.2%) kané pohuar se nuk ndihen t& informuar pér
mundésité gé ofron bashkia, Tabela 12.
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Tabela 12. Informimi
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Pérgjigjet, tregojné se shumica e t& rinjve (86.9%) kané t&é paktén njé nivel informacioni mbi
mundésité rinore, qofté t& ploté apo t&€ pjesshém. Kjo pérbén njé avantazh t€ réndésishém pér
Bashkiné Pérmet, pasi tregon se kanalet ekzistuese t& komunikimit funksionojné né njé masé t&
konéiderueshme dhe se informacioni arrin te njé pjesé e madhe e & rinjve.

Pyetja 11. Rrugét e informimit

Né lidhje me pyetjen se, Cilat platforma mendoni se jan€ mé t& pérshtatshme pér informimin
dhe pérfshirjen e té rinjve?, nga 40 pjesémarrés né total u pérgjigjén 39 té rinj/reja, ¢ka tregon
interes t& larté pér ményrén se si ndértohet komunikimi dhe pérfshirja rinore. Pérgjigjet tregojné
se; takimet fizike jan& forma mé e preferuar e informimit dhe pérfshirjes, t& zgjedhura nga 16
persbna (41%). Kjo déshmon se té rinjté vlerésojné komunikimin e drejtpérdrejté, dialogun ballé
pér ballé dhe mundésing pér & shprehur mendimin e tyre né ményré aktive dhe t& menjéhershme.
Né vend t& dyté renditen rrjetet sociale, t& zgjedhura nga 12 ¢ rinj/reja (30.8%), & cilat
perceptohen si mijete t&é shpejta, t€ aksesueshme dhe t€ pérshtatshme pér informim (&
vazﬁdueshém. Ndérkohé, shkollat dhe institucionet arsimore jané pérzgjedhur nga 8 pjesémarrés
(20.5%), duke u konsideruar si hapésira t&¢ réndésishme formale pér informim dhe ndérgjegjésim,
vegénérisht pér nxénésit e arsimit parauniversitar. Ndérsa, 3 persona (7.7%) kané zgjedhur
platformén online ¢ bashkisg, ¢ka tregon se kjo formé komunikimi aktualisht ka ndikim mé &
kufizuar te t€ rinjté. Tabela 13:

|
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Tabela 13: Rrugét e informimit

Gjetjet kryesore tregojné qarté se té rinjt€ preferojné forma interaktive dhe té drejtpérdrejta
t¢ komunikimit, ku ndihen t& dégjuar dhe t& pérfshiré realisht. Dominimi i takimeve fizike dhe
rrjeteve sociale sugjeron se bashkia Pérmet duhet t& fokusohet né kombinimin e kétyre dy
kanaleve, duke i pérdorur shkollat si pika kyge ndérmjetése pér shpérndarjen e informacionit.
Ndérkohé &, niveli i ulét i pérzgjedhjes sé platformés online té bashkisé tregon nevojén pér
pérmirésim t& aksesueshmérisé, pérmbajtjes dhe promovimit &€ saj, n&€ ményré qé té kthehet né
nj¢ mjet mé funksional dhe térheqés pér rining. '

PYETJA 12:Sugjerime konkrete pér pérmirésimin e jetés sé t€ rinjve né Bashkiné Pérmet
NE& pyetjen e hapur *“Cfaré sugjerimesh konkrete do t€ kishit pér pérmirésimin ¢ jetés s¢ té rinjve
né Bashking Pérmet?”, nga 40 pjesémarrés n& pyetésor, 19 t& rinj/ reja (50%) kané dhéné
opinionet e tyre. Ky nivel pérgjigjeje tregon se njé pjesé domethénése ¢ té rinjve kané nevojé dhe
gatishméri pér t& artikuluar pritshmérité e tyre, duke ofruar informacion cilésor té vlefshém pér
hartimin e politikave rinore vendore. Analiza tematike e pérgjigjeve evidenton disa drejtime
prioritare, t¢ cilat pérputhen drejtpérdrejt me objektivat strategjiké té Planit Vendor té Rinisé
2026-2029.

1. Punésimi dhe zhvillimi ekonomik lokal si kusht pér géndrimin e té rinjve
(Objektivi strategjik: Mbéshtetja financiare, punésimi dhe sipérmarrja rinore)

Njé nga temat mé t¢ theksuara né pérgjigjet e té rinjve lidhet me mungesén e perspektivés
ckonomike dhe largimin ¢ vazhdueshém & rinisé nga Pérmeti. Té rinjté e shohin punésimin dhe
zhvillimin ekonomik jo vetém si nevojé individuale, por si kusht themelor pér mbijetesén dhe
rigjallérimin e komunitetit lokal.

Té rinjté shprehen se:



o “Té& mbéshteten t& rinjté né tregun e punés pasi qytetit t& P&rmetit po i ikén rinia po
boshatiset”.

e “Mungesa e hapésirave t& punés”.

e “Punésimi edhe té ardhura ekonomike”.

e “Plan zhvillues p&r zhvillimin ekonomik t& qytetit dhe zoné&s duke u bazuar né burimet
lokale si bujqésia, blegtoria dhe turizmi.” Tabela 15
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“pPlan zhvillues pér zhwvillimin ekonomik t& gytetit dhe zonés duke u bazuar né
burimet lokale si buiaé&sia, blegtoria dhe turizmi.”

Tabela 15; Punésimi dhe zhvillimi ekonomik lokal si kusht pér géndrimin e té rinjve

Pérgjigjet tregojné qarté nevojén pér politika rinore qé lidhen drejtpérdrejt me ekonomindhe
zhvillimin e burimeve lokale dhe krijimin e vendeve té punés 1& qéndrueshme pér € rinjté.

2. Arsimi joformal, trajnimet profesionale dhe orientimi drejt tregut t€ punés
(Objektivi strategjik: Edukimi joformal dhe rritja e afiésive té té rinjve)

Njé tietér grup i réndésishém sugjerimesh lidhet me nevojén pér zhvillimin e aftésive praktike
dhe profesionale, pérmes kurseve falas, trajnimeve dhe orientimit profesional. Té rinjté kérkojné
masa konkrete g i pajisin me kompetenca t& pérdorshme né tregun e punés.

Pérgjigjet pérfshijné:

e “Organizimin e trajnimeve profesionale dhe kurseve falas pér aftési praktike™.

e “Mé shumé aktivitete cilésore, trajnime dhe certifikime”.

e “Hapja e kurseve profesionale falas”.

o “Mbéshtetje pér arsimin dhe orientimin profesional pérmes késhillimit pér karrierén.”
Tabela 16
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Tabela 16: Arsimi joformal, trajnimet profesionale dhe orientimi drejt tregut t& punés

Gjetje tregojné se ndérhyrjet né fushén e arsimit joformal duhet t& jené t& planifikuara, t&
vazhdueshme dhe t& lidhura ngushté me nevojat reale t& tregut lokal dhe rajonal t& punés.

3. Mbéshtetja e ideve rinore dhe sipérmarrjes sé re

(Objektivi strategjik: Nxitja e inovacionit dhe sipérmarrjes rinore)

Té rinjté shprehin qarté nevojén pér mbéshtetje konkrete pér iniciativat e tyre, pérfshiré bizneset
e vogla, projektet komunitare dhe ideté inovative. Kérkesa kryesore lidhet me skema t& thjeshta,

t& aksesueshme dhe jo burokratike.
Né ményré té drejtpérdrejté, ata sugjerojné:

o “Mbéshtetje pér biznese (& reja rinore”.

o “Grante & vogla pér projekte t& idevara nga t& rinjté”.
e “Té mbéshteten dhe nxiten sipérmarrjet rinore”. Tabela 16
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Tabela 16: Mbéshtetja e ideve rinore dhe sipérmarrjes sé re
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Kéto sugjerime mbéshtesin nevojén pér krijimin e mekanizmave financiaré dhe tekniké qé nxisin
iniciativén rinore dhe rrisin angazhimin ekonomik t& t€ rinjve né territorin e bashkisé.

4. Hapésira rinore, aktivitete kulturore, sportive dhe sociale
(Objektivi strategjik: Hapésirat dhe infrastruktura rinore; kultura dhe sporti)

Njé tjetér temé e pérséritur shté mungesa e hapésirave dhe aktiviteteve t& géndrueshme pér t&
rinjt&. Kérkesa nuk lidhet vetém me evente sporadike, por me krijimin e mjediseve funksionale
dhe programeve t& vazhdueshme.

Té rinjté theksojné se:

e “Duhet t& krijohen mé& shumé& hapésira rinore pér aktivitete sociale dhe kulturore™.
e “T& kené mé shumé mundési pér t& béré veté aktivitete”.

e “Mé shumé socialitet, komunikim dhe projekte™.

o “T& shtohen aktivitetet sportive dhe argétuese pér t& rinjte”. Tabela 17
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Tabela 17: Hapésira rinore, aktivitete kulturore, sportive dhe sociale

Kjo tregon nevojén pér investime né infrastrukturé rinore dhe pérfshirjen aktive té té rinjve né
planifikimin dhe organizimin e aktiviteteve.

5. Pjesémarrja reale né vendimmarrje dhe roli i Késhillit Rinor Vendor
(Objektivi strategjik: Pérfagésimi, konsultimi dhe bashkégeverisja me té rinjté)
Njé dimension thelbésor i sugjerimeve lidhet me kérkesén pér pjesémarrje reale dhe jo formale

né vendimmarrjen lokale. T€ rinjté kérkojng mekanizma funksionalé, t& rregullt dhe me ndikim
konkret.



N¢ kété drejtim, ata shprehen se:

“Dubhet aktivizimi real 1 Késhillit Rinor Vendor me buxhet t€ dedikuar”.

o “Duhet t& ket& konsultime t& rregullta me t& rinjté pér vendime lokale™.

‘e “T& rinjté duhet t& pérfshihen né hartimin e strategjive &€ zhvillimit t& qytetit”.
e “T& merren pjesé n& aktivitetet vendimmarr&se t&€ bashkisé”. Tabela 18
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Tabela 18: Pjesémarrja reale né vendimmarrje dhe roli i Késhillit Rinor Vendor

Kéto gjetje theksojné réndésingé e institucionalizimit t& pjes€marrjes rinore si pjesé integrale ¢
geverisjes vendore. Sugjerimet e t€ rinjve dhe (€ rejave tregojné se prioritetet ¢ tyre
pérgendrohen né krijimin e kushteve pér njé jeté t&¢ qéndrueshme né Pérmet, pérmes punésimit,
aftésimit profesional, mbéshtetjes sé iniciativave rinore, zhvillimit t&¢ hapésirave sociale dhe
pérfshirjes reale né vendimmarrje. Kéto gjetje pérb&jné njé bazé 1€ forté¢ evidencash pér
formulimin e masave dhe programeve t€ Planit Vendor t€ Rinis¢ 2026-2029, duke garantuar q&
ky plan té reflektojé drejtpérdrejt z&érin dhe nevojat reale té t& rinjve t& Bashkisé Pérmet.

Pyetja 13 - Nevoja pér investime

Nga 40 pjesémarrés, 21 t& rinj (52.5%) dhané pérgjigie té argumentuara pér pyetjen: “Nése
Bashkia Pérmet do ¢ investonte mé shumé fonde pér té rinjté, ku mendoni se duhet té
pérgendrohej dhe pse?” Nga pérgjigjet e hapura té tyre, del qarté se fokusi mé i madh i t& rinjve
gshté arsimi, formimi profesional dhe lidhja me punésimin, t& shoqéruara me kérkesén pér
hapésira rinore funksionale dhe aktivitete zhvilluese. Kjo shprehet drejtpérdrejt né pérgjigjen:
“Mendoj se fondet duhet t& pérqendrohen te arsimi, punésimi dhe hapésirat rinore...” (Pérgjigja
1), si edhe n& formulime t&€ ngjashme, p.sh. “Fondet duhet té€ pérgendrohen te arsimi, aktivitetet
rinore dhe punésimi...” (Pérgjigja 9) dhe “Teajnime kurse punesime arsim” (Pérgjigja 10). Njé
pjesé e té rinjve e lidh kété drejtim me arsyen kryesore té largimit nga qyteti: “Shumé té rinj
largohen nga Pérmeti pér shkak t&€ mungesés sé¢ mundésive pér zhvillim profesional...” (Pérgjigja



5) dhe “kjo éshté¢ e réndésishme sepse shumé té rinj largohen nga Pérmeti pér mungesé
mundésish arsimore dhe profesionale” (Pérgjigja 19). N& ményré té pérséritur, investimi né kurse
profesionale dhe aftési konkrete del si zgjidhja mé e artikuluar: “Ne kurse per te rinjte ge ata te
zhvillojne aftesite e tyre” (Pérgjigja 3); “Investimi né kurse profesionale, trajnime teknologjike,
gjuhé t& huaja dhe orientim né karrieré...” Pérgjigja 5); “Kurse profesionale, punesime,
mbeshtetje ekonomike per te rinjte” (Pérgjigja 17). Edhe kur flitet pér investim te arsimi, disa
pérgjigje e japin si kritiké t& drejtpérdrejté: “Mendoj se duhet t€ investonte te arsimi pasi arsimi
1& pér t& déshiruar.” (Pérgjigja 4), ndérsa té tjera e lidhin arsimin me rezultat konkret né punésim
dhe zhvillim t&€ komunitetit: “Nj& i ri i aftésuar &sht€ nj& burim 1 c¢muar pér
komunitetin.”(Pérgjigja 5). Njé shtyllé e dyté e forté &shté punésimi dhe mbéshtetja reale
ekonomike / sipérmarrja rinore, ku kérkohet ndérhyrje praktike dhe jo formale. Kjo shprehet
garté te: “Sé dyti, fondet duhet t& pérgendrohen te punésimi i t€ rinjve... praktika t& paguara,
subvencione... nisma pér sipérmartje rinore.” (Pérgjigia 20), si edhe te kérkesa pér “Tek
mbeshtjetja e sipermarrjeve rinore... Mbeshtjetja te jete reale dhe jo burokratike...” (P&rgjigja
18). Po n& kété vijé logjike éshté edhe: “Per te hapur m shum vende pune me ekonomi dhe kurse
per te rinjt sepse jemi shum mbrapa” (Pérgjigja 16). Paralelisht, disa t€ rinj e shohin t&
domosdoshme q¢ investimi t&€ shkojé edhe te gendrat rinore dhe hapésirat ¢ organizimit, si: “Me
shume me gendrat rinore” (Pérgjigja 6) dhe te logjika se hapésirat rinore ndikojné “pozitivisht né
zhvillimin social dhe kulturor” (Pérgjigja 1). Njé tjetér grup pérgjigjesh fokusohen te sporti dhe
mirégenia, jo si luks, por si mas¢ parandaluese: “Pérmirésimi i palestrave, fushave sportive dhe
hapésirave t& hapura... i larguar nga veset negative™ (Pérgjigja 21) dhe “Te investonte per
aktivitete sportive per aktivitete kulturore” (Pérgjigja 13). N& dimensionin kulturor dhe identitar,
disa t& rinj kérkojn& investime pér trashégimi dhe talente, duke e lidhur me vlera lokale dhe
potencial ~ zhvillimi:  “Ne  trashegimin e  vlerave kulturore te te  rinjte
(kenge,kulinari,valle,instrumente,muzikore)...” (Pérgjigja 11); “Ne kulture sepse ka talente”
(Pérgjigja 15); si dhe orientimin ekonomik: “Turizmi sepse eshte ne zhvillim e siper” (Pérgjigja
12). Kjo tregon q& pér nj& pjesé t& rinis€, zhvillimi rinor nuk shihet vetém si punésim klasik, por
edhe si forcim i potencialeve lokale. Njé element tjetér &shté angazhimi qytetar dhe
vullnetarizmi, ku fondet shihen si mjet edukimi social dhe aktivizimi komunitar: “Programe
vullnariteti dhe angazhimi qytetar: Projekte per pastrimin e mjedisit dhe ndihme sociale...”
(Pérgjigja 7). Ndérsa njé pérgjigje e lidh drejtimin e fondeve me vetévullnetin e t&€ rinjve:
“mendoj se duhet te fokusoheshin aty ku te rinjte deshironin te fokusoheshin™ (Pérgjigja 8), q€ né
planifikim pérkthehet si nevojé pér mekanizma konsultimi dhe bashkévendimmarrjeje.Edhe pse
né minorancé , del njé géndrim skeptik pér kapacitetin real t&€ bashkisé pér t€ prodhuar ndryshim:
“bashkia Permet nuk mund te bej dot gje... nuk duhet te investoje sepse do te ishte nje investim 1
shkuar dem.” (Pérgjigja 2). Kjo pérgjigje éshté e réndésishme sepse sinjalizon se, pér njé pjesé té
rinisé, problemi nuk &éshté vetém “ku té investohet”, por si 1€ garantohet g& investimi t& jeté
efektiv, 1 géndrueshém dhe me ndikim real. Tabela 19



Aspekti' Krycsor Pérshkrimi i shkurtér Nr. %
Arsim & Formim Kurse profesionale, trajnime, aftési praktike, arsim
Profesional cilésor, formim digjital/emocional 8 38.1
Punésim & Sipérmarrje Punésim i té rinjve, praktika té paguara,
Rinore subvencione, mbéshtetje ekonomike, sipérmarrje 6 28.6
Hapésira / Qendra Rinore Qendra rinore, hapésira rinore, aktivitete rinore,
& Aktivitetet Rinore angazhim social 3 14.3
Terrene sportive, palestra, aktivitete kulturore,
Sport & Kulturé promovim talentesh 3 14.3
Turizém & Trashégimi Turizém lokal, tradita, trash&gimi kulturore si burim
Kulturore zhvillimi 1 4.70

Tabela 19:Nevoja pér investime

Njé pérqindje e vogél, por domethénése, shpreh skepticizém mbi kapacitetin real (¢ bashkisé pér
t¢ investuar mé shumé, duke argumentuar se mungojné burimet njerézore dhe eckonomike; kjo
nénvizon nevojén qé masat e planit t& lidhen me partneritete, programe kombétare/rajonale dhe

forma bashkéfinancimi.

Ku duhet te pergendrohen fondet e Bashkise Permet

Arsim & Formim
Profesional

n=21

Punésim & Hapésira / Qendra Sport & Kulturé
Sipé&rmarrje Rinore &
Rinore Aktivitetet Rinore

Tabela 20: Nevoja pér investime

Pérgjigjet e & rinjve dhe té rejave (t€ renditura “si¢ i kané shprehur™) - Pyetja 13

(21 pérgjigie)

1. “Mendoj se fondet duhet t& pérgendrohen te arsimi, punésimi dhe hapésirat rinore...”

2. “Pérséri e them ¢ bashkia Pérmet nuk mund té béj dot gjé...”

Turizém &
Trashégimi
Kulturore
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“Né kurse pér té rinjté qé ata té zhvillojn€ aftésité e tyre”

“Mendoj se duhet té investonte te arsimi pasi arsimi 1€ pér t€ déshiruar.”
“S¢ pari, arsimi dhe aftésité profesionale duhet t& jené prioritet...”

“Me shumé né gendrat rinore”

“Programe vullnariteti dhe angazhimi qytetar...”

“Tek marrja e dijes sé€ tyre...”

. “Fondet duhet t& pérqendrohen te arsimi, aktivitetet rinore dhe punésimi...
10. “Trajnime, kurse, punésime, arsim”

11. “Né trash&gimin e vlerave kulturore te t& rinjte...”

12. “Turizmi sepse &shté né zhvillim e sipér”

13. “T& investonte pér aktivitete sportive pér aktivitete kulturore”™

14. “Arsimim dhe formim emocional”

15. “N& kulturé sepse ka talente™

16. “Pér t&é hapur mé shumé vende pune...”

17. “Kurse profesionale, punésime, mbéshtetje ekonomike pér (& rinjt&”

18. “Tek mbéshtjetja e sipérmarrjeve rinore dhe né rritje kapacitetesh...”
19. “Fondet té kalojné drejtépérdrejté tek té rinjté.”

20. “Mbéshtjetja té jeté reale dhe jo burokratike.”

21. “Pérmirésimi i palestrave, fushave sportive...”

”?
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Pyetja 14 — Cfaré do t’i kérkonit Bashkisé Pérmet té pérmirésonte ose té zhvillonte mé
shumé né lidhje me aktivitetet pér té rinjté (kulturore, sportive, edukative, sociale)?

Nga 40 pjesémarrés né pyetésor, 18 t& rinj dhe t&é reja (45%) dhané pérgjigje t& argumentuara
lidhur me pérmirésimet apo zhvillimet qé bashkia Pérmet duhet t€ ndérmarré né fushén e
aktiviteteve kulturore, sportive, edukative dhe sociale. t& rinjté kérkojné qé aktivitetet pér rining
né Pérmet t& mos mbeten t& shpérndara, t& rralla apo “simbolike”, por t& kthehen né njé program
té rregullt, t& planifikuar dhe me mbéshtetje reale. Kjo ide artikulohet garté nga njé pjesémarrés
qé thekson se aktivitetet duhet “té planifikohen né ményré t&¢ géndrueshme, me buxhet t&
dedikuar dhe me pérfshirjen direkte té t€ rinjve n& organizim”, sepse vetém késhtu té rinjté
ndihen t& vlerésuar dhe té motivuar pér té€ kontribuar né zhvillimin e qytetit (Pérgjigja 5). Né t&é
njéjtén linjé, njé tjetér pérgjigje kérkon “mé shumé mbéshtetje ekonomike pér aktivitet qé
zhvillojné € rinjt&” (Pérgjigja 6), ndérsa té tjeré e formulojné né ményré mé t& gjeré si nevojé
pér “gjithépérfshirje, mé shumé aktivitete, mé shumé& mundési punésimi apo trajnime” (Pérgjigja
10).Kérkesat grupohen rreth katér shtyllave kryesore: kulturé, sport, edukim dhe aktivitete
sociale. Pér kulturén, kérkohet zgjerim dhe rritje e shpeshtésisé sé aktiviteteve—nga festivale,
teatro dhe veprimtari artistike g€ nxisin kreativitetin (Pérgjigja 1), deri te pérgjigje mé té shkurtra
por domethénése si “Kultura™ (Pérgjigja 14) dhe “Aktivitetet kulturore te jene me te shpeshta™
(Pérgjigja 13). Kultura shihet edhe si ményré pér € nxitur talentin dhe pjesémarrjen aktive té t&é
rinjve (Pérgjigjia 9). Pér sportin, njé pjesé e miré e pérgjigjeve e vendosin si prioritet kryesor.
Disa e thoné drejtpérdrejt “MEg tepér te sporti” (Pérgjigja 4) ose “Aktivitetet sportive™ (Pérgjigja
16), ndérsa té tjeré argumentojné mé gjaté se nevojiten mé shumé terrene, palestra dhe turne,
madje edhe aktivitete sportive falas (Pérgjigja 1 dhe Pérgjigja 17). Sporti lidhet jo vetém me
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argétimin, por me shéndetin fizik e mendor, bashképunimin, disiplinén dhe parandalimin e
zakoneve t&¢ démshme (Pérgjigja 17), si edhe me mirégenien e pérgjithshme té t& rinjve
(Pérgjigja 13). Né dimensionin edukativ, theksi shkon te kurset dhe trajnimet qé rrisin aftésité
praktike dhe mundésité ¢ punésimit. Té rinjté kérkojné kurse pas orarit mé&simor né shkolla
(gjimnaz dhe 9-vjecare) me aktivitete t& ndryshme, pérfshiré sportive e kulturore (Pérgjigja 2), si
edhe “kurse, trajnime dhe &orkshope” q& ndihmojng& zhvillimin profesional (Pérgjigja 1). Disa
pérgjigje e konkretizojné mé tej: kurse pér kompjuter, zanate, trajnime pér lidership dhe mendim
kritik, sepse pérgatisin t& rinjté pér tregun ¢ punés dhe rrisin mundésité pér sipérmarrje ose
punésim (Pérgjigja 7). Po késhtu, kérkohen kurse dhe trajnime profesionale né gjuh& t€ huaja,
teknologji dhe aftési praktike, pér t’1 béré € rinjté¢ mé konkurrues (Pérgjigja 18). Né njé véshtrim
mé té gjeré, disa e pérmbledhin thjesht si “Hapin kurse me shum...” (Pérgjigja 15), por logjika
mbetet e nj&jté: edukimi praktik dhe aftésimi jané gelési. Aktivitetet sociale shihen si hapésiré jo
vetém pér bashképunim, por edhe pér informim dhe pérfshirje komunitare. Njé pjesémarrés
thekson se aktivitetet sociale forcojné bashképunimin dhe pérfshirjen e t€ rinjve né komunitet
(Pérgjigja 1), ndérsa njé tjetér nénvizon se duhen aktivitete sociale sepse pérmes tyre (€ rinjté
“mund edhe té informohen” (Pérgjigia 12). Kjo ide lidhet edhe me kérkesén pér aktivitete
sociale, vullnetare dhe kulturore (Pérgjigja 18), duke sugjeruar se rinia kérkon platforma ku té
jeté aktive, ¢ dukshme dhe e lidhur me jetén publike. N& térési, edhe pérgjigjet mé t&é shkurtra—
si “Cdo gj&” (Pérgjigja 3), “Té gjitha fushat!™ (Pérgjigja 11) apo “Bashkia duhet t& zhvillojé mé
shumé aktivitete...” (Pérgjigja 9)—tregojné se pritshméria &shté pér njé qasje gjithépérfshirése.
Megjithaté, brenda kétij spektri, dalin dy mesazhe t&é qarta: (1) aktivitetet duhet t& jen& t&
vazhdueshme dhe té organizuara me buxhet e pjesémarrje direkte t& t€ rinjve (Pérgjigja 5), dhe
(2) prioritetet konkrete jané sporti, kultura dhe aftésimi edukativ/profesional, t& kombinuara me
aktivitete sociale gé rrisin informimin, bashképunimin dhe angazhimin komunitar (Pérgjigjet 1,
7, 13, 17, 18)

Nr.
Aspekti kryesor Pérmbajtja e kérkesés sé t€ rinjve pérgji
gieve %
Kurse pas orarit né shkolla. trajnime profesionale,
Edukim, kurse dhe aftési praktike (IT, zanate), €orkshope, lidership,
1 | trajnime mendim kritik 8 44.40%
Sport dhe aktivitete Terrene sportive, palestra, turne, aktivitete sportive t&
2 | sportive shpeshta dhe falas 7 38.90%
Aktivitete kulturore, festivale, teatér, aktivitete
3 | Kulturé dhe-art artistike, promovim i talenteve kulturore 6 33.30%
Gjith&pérfshirje (t& Kérkesé pér pérmirésim (& pérgjithshém né 1€ gjitha
4 | gjitha fushat) fushat 3 16.70%
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5 | vullnetare informim dhe bashk&punim 3 16.70%
Planifikim i
géndrueshém & Aktivitete t& rregullta, jo simbolike; buxhet i
6 | pérfshirje rinore dedikuar; pérfshirje e té rinjve né organizim 2 11.10%
Mbéshtetje ekonomike | Mbéshtetje financiare direkte pér aktivitetet e
7 | pér nisma rinore zhvilluara nga t€ rinjté 1 5.60%
Tabela 21:

Shénim metodologjik: Pérqindjet nuk japin total 100%, pasi disa t& rinj kan& pérmendur mg
shumé se njé& aspekt né té nj&jtén pérgjigje.

Pérgjigjet e té rinjve dhe t& rejave — Pyetja 14

(18 pérgjigie)

1. “Do t’i kérkoja Bashkisé t& zhvillonte mé shumé aktivitete kulturore si festivale,
teatro...”

2. “Ne shkollat (gjimnaz dhe 9 vjecare) te kete kurse mbas orarit shkollor...”

3. “Cdo gje”

4. “Mendoj se té katérta kané nevoj pér pérmirésim por mé tepér te sporti.”

5. “Aktivitetet t&¢ mos jené té rralla apo simbolike, por t& planifikohen...”

6. “Me shume mbeshtetje ekonomike per aktivitet qe zhvillojne te rinjte”

7. “Aktivitete edukative: kurse per aftesi praktike kompjuter, zanate...”

8. “Cdo gje eshte ne rregull... kerkohet me shume pak pune dhe rregull.”

9. “Mé shumé aktivitete kulturore dhe sportive, si edhe trajnime edukative...”

10. “Gjitheperfshirje, me shum aktivitete, me shume mundesi punesimi...”

11. “Te gjitha fushat!”

12. “Mendoj se duhen aktivitete sociale sepse te rinjte mund edhe te informohen...”

13. “Aktivitetet kulturore te jene me te shpeshta...”

14. “Kultura”

15. “Hapin kurse me shum aktivitete...”

16. “Aktivitetet sportive”

17. “Kérkohet investim mé& i madh né terrene sportive...”

18. “Duhet t& zhvillohen kurse edukative dhe trajnime profesionale...”




V. VIZIONI DHE OBJEKTIVAT

5.1 VIZIONI

Vizioni i Planit Strategjik Vendor pér Rininé t¢ Bashkisé Pérmet &shté krijimi i njé mjedisi ku t&
rinjté zgjedhin t&€ géndrojné, t& zhvillohen dhe t& ndértojné 1€ ardhmen e tyre né Pérmet, duke
paré qytetin dhe njésité administrative jo si pika tranziti, por si hapésira reale mundésish. Ky
vizion buron drejtpérdrejt nga gjetjet e pyetésorit rinor, ku emigrimi dhe largimi i t€ rinjve u
identifikua si sfida mé shqetésuese pér komunitetin. PSVR synon té adresojé kété “plagé sociale™
pérmes politikave konkrete q& rrisin perspektivén lokale t& t& rinjve, duke ofruar arsim
funksional, aftési té kérkuara nga tregu i punés, punésim, hapésira zhvillimi, pjesémarrje dhe
mirégenie sociale. Plani synon njé rini aktive, t€ aftésuar, t€ pérfshiré dhe t& pérfaqésuar, me
akses té barabarté né mundési zhvillimi dhe me rol aktiv né€ jetén publike dhe vendimmarrjen
lokale. Né kété kuadér, Bashkia Pérmet angazhohet té krijojé kushte qé té rinjté té shohin té
ardhmen e tyre t&¢ lidhur me zhvillimin e komunitetit ku jetojné. PSVR harmonizohet me
Strategjiné Kombétare pér Rininé 2022-2029 dhe Strategjiné Europiane pér t&€ Rinjté, duke
synuar zhvillim té géndrueshém lokal, kohezion social dhe forcim té kapitalit njerézor rinor.

5.2 OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE PLANIT VENDOR RINOR
(t¢ ndértuara mbi gjetjet e pyetésorit dhe prioritetet e té rinjve)

Bazuar né analizén e situatés aktuale dhe né pérgjigjet e & rinjve té¢ Bashkisé Pérmet, Plani
Vendor Rinor strukturohet mbi pesé objektiva strategjiké, té cilét synojné drejtpérdrejt uljen e
emigrimit dhe rritjen e perspektivés lokale pér & rinjté:

OBJEKTIVI STRATEGJIK 1: HAPESIRAT DHE INFRASTRUKTURA RINORE

Pérmirésimi i infrastrukturés dhe aksesit té té rinjve né hapésira komunitare, edukative
dhe rekreative.

SITUATA OBJEKTIVAT NDIKATORET AKTIVITETE | FINANCIM | FINANCIM

AKTUALE STRATEGJIK NE % T KRYESORE | BASHKIA | DONATOR,
OJF TE
NDRYSHME

Gjetjet tregojné se | OS1.1 Sigurimi i | I.1. 100% e Njésive | Al. 100,000 350,000 Leké

nevojat kryesore | hapésirave rinore | Administrative  + | Krijimi/pérshtat

té & rinjve lidhen | funksionale dhe té | zona urbane té kené | ja e Pikave {Hin2026) (vt 2026)

me mungesén e | aksesueshme né | t¢ paktén 1 piké | Rinore né

mekanizmave (€ | zonén urbane dhe | rinore funksionale | qytetin Pérmet
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géndrueshém pér

mbéshtetjen e
talenteve dhe
promovimin e
ideve rinore

(39.5%), si dhe
me nevojén pér

hapésira
funksionale dhe
aktivitete (S
aksesueshme
edhe n& zonat
rurale. Informimi
pér mundgsité

ekzistuese €shté i
pjesshém pér njé
pjesé &
konsiderueshme
& t€  rinjve
(39.5%), ndérsa
format mé t&
preferuara t&
pérfshirjes  jang
takimet fizike,
rrjetet sociale dhe
shkollat.

né té gjitha Njésité
Administrative.

0S1.2 Krijimi i
mekanizmave pér
mbéshtetjen e
talenteve dhe ideve
rinore.

0S1.3 Pérmirésimi
i informimit dhe
komunikimit rinor
pérmes kanaleve t&
preferuvara nga té
rinjté.

deri né 2029.

I.1.1. >40% e
pjesémarrésve  né
aktivitetet rinore t&

jené nga zonat
rurale.

1.2. >60% e
aktiviteteve te
bashké-prodhuara
me té rinjt&; >50%
pérfitues  vajza/té
reja.

13. >65% e ft&
rinjve t& raportojné
se jané i
informuar miré” pér
mund&sité e
Bashkisé.

I3.1. 270% e
njoftimeve
shpérndahen né 3
kanale (fizik +

social + shkolla).

dhe n& Njésiteé
Administrative:
Carshové,
Petran, Qendér
Piskové,
Frashér (pajisje
bazé, kalendar
aktivitetesh).

Al.1. Kalendar
vjetor
aktivitetesh
ndérshkollore
dhe ndérnjésish
(sport, kulturg,
punétori rinore)
me rotacion
territorial.

A2. Programi
“Talente & Ide
Rinore” (mikro-
grante + event
vjetor
promovimi pér
ide rinore).

A3. Paketé
informimi 3-
kanalésh:
takime fizike
periodike, rrjete
sociale dhe
shkolla/instituci
one arsimore
(kalendar rinor).

100,000

(viti 2026)

200.000

(viti 2027)

200,000

(viti 2027)

200,000

(viti 2026)

1,000,000

(viti 2027)

500 000

(viti 2027)




OBJEKTIVI STRATEGJIK 2: PUNESIMI DHE SIPERMARRJA RINORE

Nxitja e punésimit dhe sipérmarrjes rinore pérmes zhvillimit t€ aftésive, inovacionit dhe
mbéshtetjes ekonomike.

SITUATA OBJEKTIVAT INDIKATORET | AKTIVITETE | FINANCIM | FINANCIM

AKTUALE STRATEGJIK NE % T KRYESORE | BASHKIA | DONATOR,
OJF TE
NDRYSHME

Gjetjet e | 0S2.1 Rritla e|Il. >60% e t&| Al. Organizimi i | 100.000 400.000

pyetésorit punésimit  s€ té | rinjve kurseve . .

tregojné se | rinjve pérmes | pjesémarrés  né | profesionale t& (viti 2026) (viti 2026)

papunésia rinore, | formimit kurse certifikuara

mungesa e tregut | profesional té | profesionale  t& | (turizém, guida

t¢  punés dhe | orientuar nga tregu | certifikvara deri | lokale, p&rpunim

emigrimi jané | lokal i punés. né 2029. produktesh

ndér sfidat tradicionale,

kryesore pér (& I'l'l_' 20 ® shérbime,

rinjté né Bashkiné peIlitaeEvE A teknologji bazg),

Pérmet. Mbi quja} “rurale dhe | e shpérndarje

gjysmén e NJCSl_te. ) territoriale

pérgjigjeve té Administrative, urbane dhe

hapura theksojng

nevojén pér| 0822 Krijimi i

investim ng shamave 18 2. 240% e A2 Skemé 200.000 2.500.000

arsimim  praktik, | prakiikave ¢ | Plesémarrésve 18 | oqo (viti 2028) | (viti 2028)

kurse paguara prakifsa © | praktikash  t¢

profesionale, (internship/trainees pérfsh'lhen D€ paguara pér té

punésim dhe | hip) né punésm? P s ne

mbéshtetie  pér | bashképunim me pérfundlfmt t& bashlpiin e

sipérmartje bizneset dbe | PRSI biznese lokale,

:zlgc;oar:érisht né ;2;:;2010%{ 13, 2307 © ideve instit.ucione

. finore tz | publike dhe

sektoré me

potencial lokal si

mbéshtetura 18
kalojng né fazé

subjekte turistike
té mbéshtetur




turizmi, bujgésia,
pérpunimi i
produkteve
tradicionale,
shérbimet
ekonomia

dhe

kreative.
Mungojné skemat
¢ strukturuara té

praktikave té
paguara dhe
mekanizmat
mbéshtetés pér t&é
rinjté né zonat
rurale.

0S23 Nxita e
sipérmarrjes rinore
dhe vetépunésimit
né sektoré
prioritaré lokalg.

funksionale
(biznes/nismé).

[3.1. 2>50% e
pérfituesve
vajza/té reja dhe
>40% nga zonat
rurale.

edhe nga
donatoré.

A3. Program
“Start-up  Rinor
Pérmet”: mikro-
grante,
mentorim,
késhillim  dhe
mbéshtetje

teknike pér ide
biznesi rinore té
mbéshtetura
edhe nga

donatoré.

100.000

(viti 2028)

3.000.000

(viti 2028)

OBJEKTIVI STRATEGJIK 3: PJESEMARRJA DHE PERFAQIESIMI RINOR NI
VENDIMMARRJEN LOKALE (i ndértuar drejtpérdrejt mbi gjetjet e Pyetjeve 6, 7 dhe 8 t&

pyetésorit)

Rritja e pérfshirjes aktive té té rinjve né hartimin dhe zbatimin e politikave lokale.

SITUATA OBJEKTIVAT NDIKATORET | AKTIVITETE | FINANCIM | FINANCIM

AKTUALE STRATEGJIK NE % T KRYESORE | BASHKIA | DONATOR,
OJF TE
NDRYSHME

Gjetjet e | OS3.1 Rritja e |Il. >65% e t&| Al. Organizimi i [ 50.000 100 000

pyetésorit pérfshirjes  reale | rinjve  raportojné | takimeve s .

tregojné se | dhe ¢ | pérfshirje reale né | periodike & (viti 2026) (viti 2026)

pérfshirja ¢ € | géndrueshme t& t€ | konsultime lokale | drejtpérdrejta

rinjve né | rinjve né proceset | deri né vitin 2029. | “Bashkia dégjon

vendimmarrjen e vendimmarrjes t& rinjté€” n€ qytet

lokale lokale. dhe né& 4 Njésité

perceptohet si e Administrative.

pamjaftueshme.

59% e té rinjve

083.2

12. Késhilli Rinor

A2 Riorganizim,
dhe

trajnimi




deklarojné se
pérfshihen vetém
“pjesérisht™, 38%
*Jo*, ndérsa
vetém 3%
mendojné se
pérfshirja &shté e
mjaftueshme. T&
rinjté  ké&rkojné
kryesisht forma
direkte te
pjesémarrjes,  si
takime té
drejtpérdrejta me
Bashking,
funksionalizimin
e Ké&shillit Rinor
Vendor dhe
konsultime
publike
Mungojné
mekanizma té
strukturuar, té
rregullt dhe
gjithépérfshirés,

reale.

veganérisht pér té
rinjt¢ e zonave
rurale.

Funksionalizimi
dhe forcimi i
mekanizmave
rinoré té
pérfaqésimit.

0S3.3 Rritja e
kapaciteteve t& t&
rinjve pér qytetari
aktive dhe
advokim.

me

vjetore.

13, >60%
pjesémarrésve
rrisin
mbi

vendimmarrjen
lokale
pérmes
pyetésoréve
para/pas).

14. >40%

Njésité
Administrative
rurale.

I5. >50%
pjesémarrésve
vajza/té reja.

Vendor funksional
>70%
pjesémarrje aktive

njohurité

(vlerésuar

pjesémarrésve nga

mbéshtetja
logjistike e
Késhillit  Rinor
Vendor, me
pérfaqésim urban
dhe rural.

A3. Trajnime
mbi  gytetariné
aktive, t¢& drejtat
rinore,
advokimin dhe

150.000

(viti 2026)

100.000

(viti 2027)

200.000

(viti 2026)

100.000

(viti 2027)

OBJEKTIVI STRATEGJIK 4: ART, KULTURE, SPORT DHE MJEDIS

(i ndértuar mbi gjetjet e Pyetjeve 9, 10, 11 dhe 14 t& pyetésorit)

Rritja e pjesémarrjes s¢ té rinjve né jetén kulturore, sportive dhe né iniciativat pér
mbrojtjen e mjedisit.

SITUATA
AKTUALE

OBJEKTIVAT
STRATEGJIK

INDIKATORET
NE %

AKTIVITETET
KRYESORE

FINANCIM
BASHKIA

FINANCIM
DONATOR,
OJF TE




NDRYSHME

Gijetjet tregojné
se t€ rinjté n&
Bashking
Pérmet kang
nevojé té shtuar
pér mbéshtetje
t& talenteve dhe
pér hapésira ku
té shprehin
krijimtaring.
79% e t€ rinjve
kérkojné  ose
mbéshtetje pér
talentet e reja
(39.5%) 0se
platforma  pér
promovimin €
ideve
(39.5%).
Aktivitetet
kulturore

rinore

dhe
sportive
vlerésohen si té
pamjaftueshme,
ndérsa mungesa
e njé gendre
rinore
funksionale dhe
e aktiviteteve t&
géndrueshme
kufizon
pérfshirjen,
sidomos né
zonat rurale.

0S4.1 Krijimi dhe

pérmirésimi i
hapésirave dhe
mundésive pér

shprehje artistike,
kulturore dhe
sportive  t& t&
rinjve

084.2
Identifikimi,
mbeéshtetia  dhe
promovimi i
talenteve té reja né
art, kulturé dhe
sport.

0S4.3 Rritja e
pérfshirjes rinore
né nisma
mjedisore dhe

vullnetare.

0S4.4  Zhvillimi
dhe pérmirésimi 1
infrastrukturés
recreative
sportive
rinjté, pérmes
krijimit dhe
rehabilitimit té
hapésirave publike

dhe
pér (€

né natyré, me
qéllim rritjen e
pjesémarrjes €
tyre né aktivitete

fizike , sociale dhe

I1. >60% e t&

rinjve  raportojné
rritje te
pjesémarrjes né

aktivitete kulturore
¢ sportive deri ng
20209.

12. >50% e

talenteve té
identifikuara
marrin - mbéshtetje
konkrete (evente,
promovim,

¢mime).

13. >45% e
pjesémarrésve né
aktivitete mjedisore
jang té rinj 15-29
vjeg.

14. >40% ¢
pjesémarrésve nga

Njésité
Administrative
rurale.

15. >50%
pjesémarrje
vajza/té reja né

aktivitete kulturore
dhe sportive.

16. >30 e numrit t&

Al. Organizimi i
kalendarit vjetor
t€¢  aktiviteteve

kulturore dhe
sportive me
protagonizém

rinor (urbane dhe
rurale).

A2. Organizimi i

konkurseve
artistike,
kulturore dhe
sportive dhe
krijimi i
platformés
“Talenti i
Pérmetit”

A3. Nisma rinore
pér mbrojtjen e
mjedisit, pastrim,
sensibilizim dhe
edukim mjedisor
né & 4 Nijésité

Administrative.
A4. Hartimi i
projekteve
teknike pér
terrene  sportive
dhe kénde
recreative.
Ndértimi dhe
/ose

rikonstruksioni i

50.000

(viti 2026)

200.000

(viti 2026)

50.000

(viti 2026)

2 000 000

(viti 2027)

500 000

(viti 2027)

300 000

(viti 2027-

2028)

200 000

(viti  2027-

2028)

20 000 000

(viti 2027)




komunitare.

t& rinjve qé
pérdorin  hapésirat

recreative/sportive.

1E paktén 1
hapésiré

funksionale pér té
rinjt¢ né Njésité

Adm.

>20 % e
aktiviteteve

komunitare &
organizuara né kéto

hapésira.

terreneve
multifunksionale
(futboll,
basketball,
volejboll etj),
kéndeve

recreative(ulése,
gjelbérim,
ndricim, wifl,

kénde sociale)

Pajisje me
infrastrukturé
mbéshtetése.

Organizimi i
aktiviteteve
promovuese

SHERBIMET PUBLIKE

OBJEKTIVI STRATEGJIK 5:. CESHTJET SOCIALE, SHENDETESORE DHE

Promovimi i njé mjedisi té sigurt, té¢ shéndetshém dhe mbéshtetés pér té rinjté né

komunitet.
SITUATA OBJEKTIVAT NDIKATORET AKTIVITETET | FINANCIM | FINANCIM
AKTUALE STRATEGJIK NE % KRYESORE BASHKIA DONATOR,
OJF TE
NDRYSHME
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Né  Bashkiné
Pérmet,
shérbimet
sociale dhe
shéndetésore
pér té rinjté jané
té kufizuara dhe
kryesisht té
pérgendruara né
qytet. T€ rinjté,
vecanérisht né
zonat rurale,
kané akses (&
kufizuar né
mbéshtetje
psiko-sociale,
informim  mbi
shéndetin
mendor dhe
shéndetin
seksual, si dhe
né aktivitete

parandaluese.
Nevojitet
forcimi i
shérbimeve
publike pér
rritjen e
mirégenies
sociale dhe

shéndetésore té
té rinjve.

0S5.1 Pérmirésimi
i aksesit t& &
rinjve né
informacion.

0S5.2  Rritja e
aksesit té t&€ rinjve
né shérbime psiko-
sociale cilésore.

OS 5.3 Nxitja e
vullnetarizmit dhe
qytetarisé aktive te
t& rinjté, duke
siguruar pérfshirje
té barabarté t& té
rinfjve me aftési
ndryshe dhe nga
komunitetet e
margjinalizuara.

11. Minimum 3
fushata té
realizuara né vit.

L12. 50% e
pjesémarrésve jané
té rinj 15-29 vjeg.

I.13. 30% e
pjesémarrésve jané

nga njésité
administrative
rurale.

1.2 Minimum 100
té rinj pérfitojné

nga seancat
késhilluese  gjaté
periudhés sé
planit.

1.2.1. 40% e
pérfituesve  jané
vajza dhe t& reja.

123. 25% e
pérfituesve  vijné

nga familje né
nevojé sociale.

1.3 Minimum 10
nisma vullnetare té
realizuara.

131 353% ¢ 1§
rinjve pjesémarrés

jané nga zonat

rurale.

132 60% e

A.l. Fushata
informuese  dhe
ndérgjegjésuese
pér shéndetin
mendor,
shéndetin seksual
dhe parandalimin
e varésive né
bashképunim me
Drejtoring e
Shéndetit Publik.

A2. Seanca
késhillimi dhe
mbéshtetje psiko-
sociale pér &
rinjté.

A3.Angazhimi i
t& rinjve né nisma

sociale dhe
vullnetare né
komunitet.

50.000

(viti 2027
2028)

100.000

(viti 2026)

300.000

(viti 2027)

200 000

(viti  2027-
2028)

500 000

(viti  2027-
2029)

1 000 000

(viti  2028-
2029)




pjesémarrésve

ndérgjegjésimit
social dhe qytetar

raportojné rritje t&

1. ANALIZA SWOT

Analiza SWOT, tregon se bashkia Pérmet ka potencial real rinor dhe vullnet t& shprehur pér
pérfshirje, por pérballet me sfida serioze si emigrimi, mungesa e punésimit dhe pérfshirja e
kufizuar né vendimmarrje. PSVR 2026-2029, synon té shfrytézojé forcat dhe mundésité
ekzistuese pér té adresuar dobgsité strukturore dhe pér t&€ minimizuar kércénimet, pérmes masave
té buxhetuara, gjithépérfshirése dhe té orientuara drejt rezultateve konkrete, veganérisht pér t&
rinjté né zonat rurale dhe grupet e margjinalizuara.

FORCA'

Ekzistenca e njé gendre rinore funksionale dhe
me infrastrukturé té kénaqshme, q&€ pérbén njé
aset t€ réndésishém pér zhvillimin e
aktiviteteve rinore, edukative, kulturore dhe
sociale.

Angazhim né rritje 1 Bashkisé Pérmet pér
céshijet rinore, pérfshiré mbéshtetjen e
proceseve konsultuese dhe hartimin e Planit
Vendor t& Rinisé.

Prani e shkollave 9-vjecare dhe t& mesme né
territor, g€ krijojné bazé pér programe rinore
edukative dhe aktivitete jashtéshkollore.

Interes dhe vullnet i larté i t€ rinjve pér
pjesémarrje, vullnetarizém dhe zhvillim
personal, 1 evidentuar p&rmes pyetésorit.

Potencial lokal pér zhvillim ekonomik ng

Emigrimi i 1€ rinjve perceptohet si sfida
kryesore, duke reduktuar kapitalin njerézor dhe
perspektivén afatgjaté té territorit.

Mundési té kufizuara pér punésim cilésor dhe
praktik€  profesionale n& nivel lokal,
veganérisht pér t¢é rinjté pas pérfundimit (&
shkollés.

Pjesémarrja ¢ t¢ rinjve né vendimmarrjen
lokale vlerésohet kryesisht si “pjesérisht” ose
“e pamjaftueshme”, me mungesé mekanizmash
funksionalé dhe té géndrueshém.

Aktivitetet rinore shpesh jané sporadike dhe jo
t€¢ programuara n& ményré afatgjaté,

pavarésisht ekzistencés s& infrastrukturés.

Akses mé i kufizuar i t& rinjve nga zonat rurale

sektoré si  turizmi, kultura, trashégimia, | dhe grupet e margjinalizuara né aktivitete,

bujgésia dhe shérbimet. informacion dhe shérbime rinore.
MUNDESITE KERCENIMET

Shfrytézimi mé 1 plot€ 1 qendrés rinore | Vazhdimi i tendencés sé¢ emigrimit mund té

ekzistuese pér programe t& strukturvara, | coj&¢ né zbrazje demografike dhe plakje té

gjithévjetore dhe gjithépérfshirése.

Mundési  bashk&punimi me bizneset lokale,

popullsisé, duke dobésuar zhvillimin lokal.

Kufizimet buxhetore t€ bashkisé mund té




donatoré kombétaré dhe ndérkombétaré pér
pun&sim, praktika dhe mbéshtetje t& start-up-

ndikojné né zbatimin ¢ ploté t&€ programeve
rinore pa mbéshetje shtesé.

eve rinore.
Rreziku q& pjesémarrja rinore t€ mbetet
formale ose simbolike, nése nuk shogérohet me
ndikim real né vendimmarrje.

Integrimi 1 kérkesave t&€ t&€ rinjve (kurse
profesionale, orientim karriere, platforma
promovimi) né politikat vendore.

' Pabarazité mes zonave urbane dhe rurale mund
té thellohen nése ndérhyrjet nuk planitikohen
Aktivizimi i Késhillit Rinor Vendor dhe krijimi | né ményré gjithépérfshirése.
i mekanizmave & rregullt t¢ dialogut Bashki— )
Rini. Demotivimi 1 t€ rinjve n&€ mungesé (&
rezultateve konkrete mund t¢é ulé besimin ndaj
institucioneve vendore.

Zhvillimi i programeve rinore qé& lidhin
kulturén, turizmin dhe trashégiminé lokale me

aftésimin dhe punésimin e t€ rinjve.

7. MONITORIMI DHE VLERESIMI I PSVR-s¢ 20262029

Monitorimi dhe vlerésimi jané komponentét thelbésor té zbatimit t€ Planit Strategjik Vendor té
Rinis¢ 2026-2029, pasi sigurojné ndjekjen sistematike t€ progresit, rritjen e pérgjegjshmérisé
institucionale dhe pérmirésimin e vazhdueshém té ndérhyrjeve. Népérmjet kétij sistemi, bashkia
Pérmet merr informacion té strukturuar mbi ecuriné e programeve, nivelin e arritjes sé&
indikatoréve dhe efektin real t€ masave tek té rinjté, duke pérfshiré edhe té rinjté, duke pérfshirg
edhe t& rinjté¢ e zonave rurale dhe ata nga grupe té margjinalizuara apo me aftési ndryshe.
Monitorimi ndihmon q& suksesi t& identifikohet dhe t& shtrihet mé tej, ndérsa véshtirésité dhe
devijimet t&€ adresohen né kohé&, pérpara se t€ ndikojné n& p&rmbushjen e objektivave strategjiké.
Pér t& garantuar raportim cilésor dhe té dobishém, sistemi i monitorimit dhe vlerésimit t& PSVR-
sé¢ bazohet né tre shtylla kryesore: (a) njé proces i qarté raportimi dhe monitorimi me role,
pérgjegjési dhe kalendar; (b) modele dhe instrumente t& standardizuara pér mbledhjen e t&
dhénave dhe konsolidimin e informacionit; dhe (c) kapacitete t&¢ mjaftueshme 1€ strukturave
zbatuese dhe monitoruese pér t& prodhuar raporte analitike t& mbéshtetura né prova.

1) Procesi i monitorimit dhe raportimit

Procesi 1 monitorimit organizohet né ményré té tillé qé ccdo strukturé t& keté pérgjegjési té qarta
pér aktivitetet dhe indikatorét g€ mbulon. Raportimi do realizohet sipas nj& kalendari t&
paracaktuar, duke mundésuar g€ institucionet dhe partnerét t& planifikojné angazhimet, té
dokumentojné rezultatet dhe t&é raportojné né koh&. Monitorimi do sigurojé mbulim t& ploté t&
projekteve/aktiviteteve dhe do & verifikojé né ményré té vazhdueshme nése vazhdueshme
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indikatorét po arrihen sipas parashikimeve, si né zonén urbane ashtu edhe né njésité
administrative.

2) Modelet dhe instrumentet e monitorimit

Pér té garantuar njé rrjedhé t€ unifikuar komunikimi dhe raportimi, dopérdoren modele standarde
(format raportimi) q& lehtésojné konsolidimin e t&¢ dhénave dhe krahasimin e progresit ndér vite.
Modelet do té shogérohen me udhézime té thjeshta pér plotésimin e tyre dhe do t€ pérfshijné,
minimalisht: pérshkrimin e aktivitetit, periudhén e zbatimit, grupin pérfitues, vendndodhjen
(urbane/rurale), buxhetin e shpenzuar, indikatorét e¢ arritur (me shifra dhe %) dhe evidencat
shogéruese (lista pjesémarrjeje, foto, raporte, produkte t& aktivitetit). N& rast vonesash,
mangésish apo devijimesh serioze nga plani, do kérkohet sqarim i detajuar mbi shkaqet dhe masa
korrigjuese. Informacioni i prodhuar nga sistemi i monitorimit pérdoret: (a) brenda bashkisé
Pérmet, pér vendimarrje dhe pérmirésim t& menaxhimit financiar/programor; dhe (b) jashté
institucionit, pér transparencé publike dhe rritje besueshmérie ndaj qytetaréve, té rinjve dhe
donatoré potencialé. '

3) Kapacitetet dhe forcimi i tyre

Raportimi i miré kérkon jo vetém t&€ dhéna, por edhe analizé. Praktika shpesh tregon se
raportimet fokusohen te veprimet fokusohen te veprimet ruting (¢faré u bg), duke 1&n& pas matjen
e rezultatit (¢faré ndryshoi). Pér kété arsye, bashkia Pérmet do synojé forcimin e kapaciteteve té
strukturave pérkatése pérmes udhézimeve, trajnimeve té shkurtra dhe praktikés sé pérbashkét, né
ményré qé€ raportet t& jené t& qarta, t€ matshme dhe t& mbéshtetura né prova.

Nivelet e monitorimit dhe vlerésimit
Sistemi i propozuar pérbéhet nga dy nivele té lidhura me njéri-tjetrin:

1. Monitorimi i projekteve/aktiviteteve dhe indikatoréve

Ky nivel lidhet me ndjekjen e zbatimit t& aktiviteteve dhe arritjen e indikatoréve té pércaktuar né
PSVR. Monitorimi realizohet nga strukturat pérgjegjése brenda bashkisé¢ Pérmet dhe /ose
partnerét zbatues, sipas programeve pérkatése. Raportimit do jeté¢ 6 - 12 muaj, né varési té
natyrés s¢ aktivitetit dhe kohézgjatjes sé tij. Raportet ¢ monitorimit i dérgohen strukturés
koordinuese t&¢ PSVR-s¢, e cila konsolidon informacionin dhe sinjalizon né koh& vonesat,
rreziqet dhe nevojén pér masa korrigjuese.

2. Vlerésimi vjetor i pérmbushjes sé objektivave dhe rezultateve Vlerésimi

Niveli i dyt& lidhet me vlerésimin e arritjeve né raport me objektivat strategjiké dhe rezultatet e
pritshme. Vlerésimi realizohet né fund t& ccdo viti kalendarik dhe bazohet né analizén e
raporteve 6-12 mujore. Ai do pérfshijé: (a) masén e pérmbushjes sé indikatoréve (krahasimi
plan/realizim); (b) analizén e arsyetimit pér devijimet; (c) progresin e pérfshirjes sé té rinjve té
zonave rurale dhe grupeve té nén-pérfaqésuara; dhe (c) rekomandime pér pérmirésime. Né raste
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t& veccanta, vlerésimi mund té propozojé rishikime t& aktiviteteve, afateve, buxheteve apo
ményrés sé zbatimit, pa cenuar vizionin dhe prioritetet kryesore té planit.

Kalendari orientues i raportimit

-Cedo 6 muaj; Raport i shkurtér i zbatimit pér aktivitetet né vijim( progres, pérfitues,
shpenzime, indikatoré té arritur, problematika).

-Cedo 12 muaj; Raport vjetor i konsoliduar i PSVR-sé (analizé e objektivave, rezultatet,
rekomandime, nevoja pér rishikime).

-Né fund té 2027; rishikim i ndérmjetém pér t& vlerdsuar nése prioritetet, programet dhe
buxhetet po adresojné né ményré efektive gjetjet kryesore (p.sh. emigrimi/papunésia,nevoja pér
hapésira rinore, informim dhe shérbime mbéshtetése).

-Né fund t&é vitit 2029; vlerésim pérfundimtar i Planit, me pérmbledhje té rezultateve, mésimeve
dhe rekomandimeve pér ciklin pasardhés.

Monitorimi dhe vlerésimi do t& jen& matési kryesor i zbatueshmérisé dhe suksesit t& PSVR-sé
2026-2029. Q&llimi nuk &shté vetém raportimi i aktiviteteve, por garantimi qé masat ¢ planit
prodhojné rezultate t& matshme dhe t€ dobishme pér té rinjté e bashkisé Pérmet, né qytet dhe né
té 4 (katér) njésité administrative duke ruajtur fokusin né gjithépérfshirje, akses t€ barabarté dhe
pérmirésim t& vazhdueshém té politikave rinore.
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